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ABSTRAKTI 

Në tezën e magjistraturës është paraqitur procesi i implementimit të teknologjisë informative 

në funksion të qeverisjes së mirë në RMV. Fokusi i temës përqëndërohet edhe në aspekte 

komparative të zhvillimeve aktuale, dhe mundësia e inkorporimit të sistemeve më të 

sofistikuara në përputhje me platformat e reja. Për ta realizuar këtë, është analizuar puna e 

institucioneve të ndryshme, ndërmarrjeve të cilët kanë resurse për implementim. Për një 

qeverisje të mirë kërkohet edhe teknologji informative adekuate, e verifikuar dhe e validuar 

sipas standardeve relevante ndërkombëtare. Në tezën e masterit gjithashtu janë paraqitur 

rezultate konkrete përmes evaluimit me klientë të ndryshëm për të marrë të dhëna konkrete, 

të cilat pastaj paraqesin bazën funksionale të qeverisjes së mirë me mundësi modifikimi dhe 

përshtatje për platforma të ndryshme ose aplikacioneve përkatëse. Si pjesë tjetër karakteristike 

e tezës së masterit, është se gjatë prezantimit të rezultateve janë dhënë sisteme të ndryshme, 

ku janë analizuar dhe krahasuar karakteristikat e tyre; forma dhe modeli i implementimit. Duke 

patur parasysh të gjitha këto që kemi theksuar, pra është bërë një ndërlidhje e temave dhe 

proceseve me qëllim në fund të krijimit të një modeli, platforme të realizuar në aspekt të 

teknologjisë informative, e qëndrueshme dhe përshtatshme për realizim praktik.  Poashtu në 

tezën e masterit është realizuar baza e të dhënave (aplikacion), që ndërlidh disa tabela, forma, 

pyetësor, raporte, në aspekt të realizimit të punëve dhe shërbimeve të ndryshme, për klientët, 

për ndërmarrjet, për qeverisjen në aspekt të përgjithshëm etj. Për qeverisje të mirë përmes 

sistemit të teknologjive informative, ose administrimit, në këtë rast është specifikuar pjesa në 

kuadër të organizimit dhe të planifikimit të punëve të ndryshme të insititucioneve, si për 

shembull: ndërmarrjet publike ose private,  institucionet bankare, telekomunikacionet, postat; 

aspekti i qeverisjes etj. Në punim është trajtuar aplikimi i teknologjive informative në funksion 

të qeverisjes së mirë në Republikën e Maqedonisë së Veriut;  është realizuar analiza e zhvillimit 

të qëndrueshëm si një sistem i unifikuar dhe kompatibil në implementim.  

Në aspekt të teknologjisë informative nënkuptohet vendosja dhe strukturimi, ndërlidhjeve 

komunikuese, pajisjeve tjera ndihmëse, të cilat përdoren në kuadër të e-qeverisjes. Menaxhimi 

i punëve administrative varet shumë nga platformat e TI,  rrjetit komunikues. Për të gjithë këtë, 

për kryerjen e punëve në kohë sa më të përshtatshme dhe efektive merret në konsideratë: 

menaxhimi, kostoja –arsyeshmëria ekonomike, sociale dhe teknike etj. 
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ABSTRACT 

In the master thesis is presented the process of implementation of information technology in 

function of good governance in RMV. The focus of the topic also focuses on comparative 

aspects of current developments, and the possibility of incorporating more sophisticated 

systems in line with the new platforms. To achieve this, the work of various institutions, 

enterprises that have resources for implementation is analyzed. Adequate governance also 

requires adequate information technology, verified and validated according to relevant 

international standards. The master thesis also presents concrete results through evaluation 

with different clients to obtain concrete data, which then represent the functional basis of good 

governance with the possibility of modification and adaptation for different platforms or 

relevant applications. As another characteristic part of the master thesis, is that during the 

presentation of the results different systems are given, where their characteristics are analyzed 

and compared; form and model of implementation. Having in mind all these that we have 

emphasized, a connection of topics and processes has been made in order to finally create a 

model, a platform realized in terms of information technology, sustainable and suitable for 

practical realization. Also in the master thesis is realized the database (application), which 

connects several tables, forms, query, reports, in terms of realization of various works and 

services, for clients, for enterprises, for governance in general aspect, etc. For good governance 

through the system of information technologies, or administration, in this case is specified the 

part within the organization and planning of various works of institutions, such as: public or 

private enterprises, banking institutions, telecommunications, post offices; aspect of 

governance etc. The thesis deals with the application of information technologies for the 

purpose of good governance in the Republic of Northern Macedonia; sustainable development 

analysis has been carried out as a unified and compatible system in implementation. 

In terms of information technology is meant the establishment and structuring of 

communication interfaces, other assistive devices, which are used in the framework of e-

government. The management of administrative affairs depends heavily on IT platforms, the 

communication network. For all this, for the performance of work in the most appropriate and 

effective time is taken into consideration: management, cost - economic, social and technical, 

etc. 
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HYRJE 

Në tezën e magjistraturës është realizuar specifikimi konkret i përfaqësimit të administrimit, 

përmes teknologjisë informative në funksion të qeverisjes së mirë në RMV (Republikën e 

Maqedonisë së Veriut). Për këtë është dashur që të realizohen një varg analizash, grumbullime 

informacionesh, në drejtim të nxjerrjes së rezonimeve konkrete në lidhje me gjendjen aktuale 

në RMV. Pasi janë bërë këto analiza, vazhdohet me principin e krahasimit të sistemeve të 

ndryshme në një kornizë më të gjerë, qoftë rajonale ose ndërkombëtare me qëllim, të 

vendosjes së një modeli bashkëkohor për çështje të e-qeverisjes sa më funksionale përmes 

teknologjisë informative. Për të vështruar dhe për të nxjerrë përfundime konkrete është e 

nevojshme krahasimi i punës së sistemeve të ndryshme, të cilët ofrojnë performancën e tye. 

Por, gjithësesi si pikë referente është edhe aspekti i optimizimit të punës, duke përshkruar 

strukturën e modelit, në aspekt të administrimit, dhe menaxhimit të resurseve. Këto resurse 

mund të jenë kuadro të përgatitur-administrativ, dhe në anën tjetër platforma e teknologjisë 

informative me të gjitha elementet ndërlidhëse. Për të realizuar funksionalitetet e qeverisjes së 

mirë, kërkohet trajnimi i personelit, dhe vendosja e TI të përshtatshme me mundësi modifikimi 

dhe aplikimi. Të gjitha këto janë sfida në drejtim të vendosjes së strukturës adekuate, me 

qëndrueshmëri dhe arsyeshmëri ekonomike, sociale dhe teknike. Teza e masterit është ndarë 

në katër kapituj, ku trajtohen; Teoritë dhe metodat në funksion të qeverisjes së mirë përmes 

teknologjisë informative dhe planifikimet; Menaxhimi i proceseve përmes teknologjisë 

informative për qeverisjen e mirë në sfera të ndryshme të sektorit publik në RMV; Paraqitja e 

rezultateve për teknologjinë informative në funksion të qeverisjes së mirë në RMV; Procesi i 

vlerësimit dhe implementimit të teknologjisë informative në funksion të qeverisjes së mirë në 

RMV.  

Në tezën e masterit është shfrytëzuar literatura aktuale për trendin aktual bashkëkohor në 

lidhje me ndërlidhjen e administrimit, të teknologjisë informative dhe qeverisjes si një funksion 

i nevojshëm për komunikimet bashkëkohore. Është realizuar edhe procesi i evaluimit të 

klientëve, institucioneve përmes plaftormës Google forms, prej ku nxirret rezultatet e evaluimit. 
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Janë krijuar tabela karahuese të sistemeve të ndryshme, me implementime të teknologjisë 

informative, nga ku është nxjerrë përfundimi se cilët sisteme janë më efikase, dhe si është 

performanca e tyre, siguria etj. 

Është krijuar baza e të dhënave, dhe të dhënat janë vendosur në bazën e të dhënave, e krijuar 

enkas për tezën e masterit, dhe jep mundësi për ta ndërlidhur në nivel, lokal, komunal dhe 

shtetëror etj. Aplikacioni i realizuar - baza të dhënave na mundëson që të vendosim, tabelat, 

pyetësorët, format, raportet. Me këtë realizohet grumbullimi i të dhënave dhe paraqitja e tyre 

në një aplikacion të caktuar, i cili është i përshtatshëm për ta transferuar në lokacione të 

ndryshme dhe njëkohësisht me mundësi të modifikimit dhe përshtatjes. Është përdorur 

literatura e fundit e teknologjisë informative dhe funksionit të qeverisjes së mirë, të konceptit 

të zhvillimit të qëndrueshëm në qeverisjen lokale-komunale, ose shtetërore. Poashtu,  

parashihet që personeli, administratorët etj, të jenë në gjendje të komunikojnë mes tyre dhe të 

këmbejnë dokumente me anë të sistemit informativ. Fillimisht, trajtimi i procedurave relevante 

për krijimin e një fuksioni të rregullt në aspekt të menaxhimit me të gjitha këto parametra të 

administrimit kërkon një sistem të qëndrueshëm, për menaxhimin e  bazës së të të dhënave 

dhe ofrimi i tyre për qëllime interne të institucionit ose të kompanisë e cila merret me 

menaxhim dhe përdorimin e këtyre resurseve. 
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LËNDA E HULUMTIMIT 

Lëndë e hulumtimit është paraqitja e gjendjes momentale në administrimin publik në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut, duke u bazuar në disa nga sferat e hulumtimit, të disa nga 

resurset e teknologjive moderne në administrimin publik, por edhe në sektorin privat. 

Hulumtimi nënkupton aspektin e gjetjes së gjendjes faktike, dhe konteksti tjetër është procesi i 

përshkrimit të kësaj gjendje, duke vendosur modele të sistemeve të cilët e përmirësojnë 

situatën e tillë, përmes modelimit, strukturimit dhe të instalimit të teknologjive të reja, ose 

modifikimit me pjesë alternative drejt përmirësimit të këtij shërbimi.  

Në përgjithësi ky lloj modelimi nënkupton krijimin e hapësirës së rregullt të funksionimit normal 

të punëve në administrimin publik, duke përfshirë këtu: përcaktimin e burimeve teknologjike, 

vendosja edhe e sistemit përkatës,  hapësirës kompjuterike, modelimi dhe sistemimi adekuat i 

pocizioneve prezantuese (mjeteve vizuale, projektorëve, sporteleve, kompjuterëve, sistemit të 

komunikimit etj) si dhe të sistemeve të menaxhimit të grumbullimit të dhënave; krijimi i arkivës 

specifike në kontekst të pikë grumbullimit të të dhënave të ndryshme në administrimin publik; 

me të cilën ballafaqohet administrimi publik në përgjithësi dhe aplikimi i teknologjisë 

informative në veçanti të implementuar.  

Hulumtimi vazhdon mëtej në procesin e ndërlidhjes së kësaj strukture, platforme teknologjike 

me kërkesat e vet administratës në shërbim të vazhdueshëm me ndërmarrje; me kapacitete 

tjera administrative që ofrojnë shërbime për klient të ndryshëm, dhe deri në krijimin e një 

sistemi të qëndrueshëm të këtij sistemi, në një proces më të integruar dhe më të avancuar në 

aspekt të aplikimit. Paraqitja e hulumtimit, realizohet përmes proceseve komparative dhe në 

mënyrë vizuale paraqiten bllok skema të caktuara, që në mënyrë vizuale-reprezentative na 

ofrojnë funksionimin e rregullt në favorin e aplikimit të teknologjisë moderne në administrimin 

publik.  

QËLLIMET E HULUMTIMIT 

Qëllimi i hulumtimit është aplikimi i taknologjisë informative në funksion të qeverisjes së mirë 

në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Administrimi i resurseve është pjesa më specifike në 
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kuadër të organizimit dhe të planifikimit të punëve të ndryshme të insititucioneve relevante, si 

për shembull, institucionet bankare, ndërrmarrje për shërbime komunikimi, postat, komunat 

dhe niveli qeveritar. Qëllimet e hulumtimit poashtu janë, trajtimi dhe analiza e zhvillimit të 

qëndrueshëm si dhe ndërlidhja me teknologjinë informative. Në aspekt të teknologjisë 

informative nënkuptohen vendosja dhe strukturimi i teknologjisë, ndërlidhjeve komunikuese, 

pajisjeve tjera ndihmëse, të cilat përdoren në kuadër qeverisjes (udhëheqjes). Pra, fokusi 

kryesor është si të krijojmë një sistem të tillë i cili do të mundësoj një punë adekuate për 

kryerjen e të gjith aktiviteteve administrative me një menaxhim të mirë. Menaxhimi i punëve 

administrative varet shumë nga platformat teknologjike, nga qasjet e vet të punësuarve dhe të 

klientëve që shfrytëzojnë këto resurse. Procedurat administrative janë më fleksibël dhe të 

plotë, dhe lejojnë që një numër më i madh i kërkesave të menaxhohen ose  të vlerësohen 

brenda kornizës së tyre, duke bërë të mundur që të merren në mënyrë sa më adekuate me 

bashkë-prezencën e nevojave ekonomike, sociale dhe mjedisore të cilat janë në themel të idesë 

së zhvillimit të qëndrueshëm. Prandaj, aspekti i aplikimit dhe menaxhimit kërkon ndërtimin e 

një sistemi të formatuar, me skemë të detajuar (me ndihmën e sistemit të skemave) me të 

gjitha kërkesat funksionale: hapësirës së punës, radhitja e personelit, që shërbehet me resurset  

për kryerjen e punëve në kohë sa më të përshtatshme dhe efektive. Për të realizuar këto 

qëllime si rast studimi do analizohen ndërmarrje me hapësirë dhe me shërbim më të gjerë në 

kuadër të shtetit. 

HIPOTEZAT 

Teza e magjistraturës do të trajtohet përmes hipotezës kryesore dhe hipotezave ndihmëse. 

HIPOTEZA KRYESORE 

 Teknologjia informative e pëmirëson punën, dhe kualitetin e shërbimit në funksion të 

qeverisjes së mirë në RMV (Republikën e Maqedonisë së Veriut). 
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HIPOTEZAT NDIHMËSE 

 Gjendja faktike dhe struktura e teknologjisë informative dhe funksioni i qeverisjes së 

mirë. Modifikimi dhe përshtatshëmëria e resurseve administrative, sistemi i modelimit. 

 Mundësia për gjetjen e mundësive dhe kapaciteteve të reja në aspekt të rritjes së 

shkallës së qëndrueshmërisë në funksion të qeverisjes së mirë-në administrimin publik 

ose privat dhe të ndërmarrjeve të ndryshme. 

 Planifikimi për avancimin e strukturës-hapësirës së punës, për menaxhim më adekuat; 

përdorimi i pajisjeve përkatëse dhe nevoja për përcaktim të vlerësimit në përputhje me 

kërkesat e brendshme (të personelit) dhe përmbushjeve të kërkesave (të jashtme) 

përmes shërbimeve administrative për klient të ndryshëm që shfrytëzojnë këto 

shërbime. 

METODOLOGJIA E HULUMTIMIT 

Në punimin e tezës së magjistraturës do të përdor disa metoda dhe teknika hulumtuese, të cilat 

janë të nevojshme dhe të domosdoshme për zbërthimin e temës. Ky hulumtim kërkon një qasje 

adekuate në mënyrë e vendosjes së procedurave të medotave hulumtuese, të cilët përcjellin 

kontinuitetin e zbrëthimit të problematikës së trajtuar dhe në në arritjen e rezultateve 

relevante në aspekt të një hulumtimi të mirëfilltë. Si metodë karakteristike është: 

 Metoda krahasuese 

Metoda e krahasimit kryesisht do të implementohet në përcaktimin e modelit për 

krahasimin e disa nga aktivitetet për teknolgjinë informative në funksion të qeverisjes së 

mirë në RMV-dhe në një adminstrim publik, dhe përzgjedhja e modelit më adekuat të 

shërbimit, përmes procesit të optimizimit të punëve dhe të performancës  

 Metoda historike: qasja ndaj aktiviteteve zhvillimore të teknologjisë informative në 

funksion të qeverisjes së mirë dhe rrugëtimet drejt ngritjes së nivelit të shërbimit,rritjen 

e kualitetit. 

 Aplikimi i metodave statistikore nënkupton, procesin e vlersimit përmes aplikimit të 

statistikave me kontekst karahasimin e rezultateve duke shfrytëzuar qoft shërbimin 
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klasik (vlerësimi përmes aspekteve statistikore, grafikoneve, vlerësimi përmes simulimit 

përmes aplikacioneve të ndryshme programore, softuerit simulativ etj). 

 Analiza e një sistemi aktual, duke vendosur në fokus sistemin  e krahasimit përmes 

evaluimit të sistemeve tjera dhe përzgjedhja e disa karakteristikave të cilën janë në 

favorin e përcaktimit të vlerësimeve progresive të sistemit akual. 

 Procesi i sintetizimit të të dhënave të ndryshme në një sistem më të integruar përmes 

principit të një induksioni përkatës, fillimisht të realizuar përmes analizave të caktuara.  

 Intervista dhe anketimi 

Procesi i intervistës përmes aplikimit të një simulimi dhe përmes rezultateve relevante, 

duke intervistuar punonjës, ndërmarrje dhe kompani të ndryshme që pasqyrojnë 

vlerësime për kualitetin e punës, sigurinë në punë në administrimin publik.  

Gjithashtu përmes aspektit të anketimit përmbushet edhe procesi i intervistimit duke 

vendosur pika kyçe për trajtim, në një formë të një formulari “Pyetje-përgjigje” ose 

përzgjedhje, vlerësimi i punës së administrimit publik në funksion të qeverisjes së mirë, 

në aspekt të niveleve të kualitetit sipas shkallës së kualitetit, realizohet gjithashtu si një 

lidhje kthyese edhe nga procesi i anketimit të ndërmarrjeve ose personelit kompetent 

në administrimin publik. Ky proces realizohet përmes platformës informatike duke 

krijuar forma adekuate të komunikimit përmes platformës së internetit etj. 

 

RËNDËSIA E PUNIMIT 

Punimi ka rëndësi të veçantë, sepse duke përdorur këtë model të hulumtimit, arrihet krijimi i 

një modeli të përshtatshëm për menaxhim të suksesshëm te teknologjisë informative në 

funksion të qeverisjes së mirë në RMV, administrimin publik, dhe në të gjitha sferat e saj.  

Ky punim, ofron edhe modelin e paraqitjes së sistemit relevant përmes përshkrimit, 

dokumentimit, dhe paraqitjes së platformës adekuate për përdorim praktik. Punimi, ndikon 

drejtpërdrejt në avancimin e pamjes së adminstratës publike, e nxjerr nga situatat problematike 
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kur kjo pjesë përballet me shërbimet që u ofrohen klientëve, shërbime ndaj kompanive, ose me 

gjerë në kuadër të shtetit etj.  

Implementimi teknologjive informative aktualisht është e domosdoshme për funksionim 

normal të shumë ndërmarrjeve publike dhe private, komunave, dhe qeverisë etj.  

Në punim jepen variante të verifikuara për modifikim të aspektit hapësinor dhe pjesës tjetër të 

administratës, që lidhet me spektrin e gjerë të shërbimeve ndaj konsumatorëve të ndryshëm. 

Në punim ofrohet procesi i modifikimit të teknologjisë informative në funksion të qeverisjes së 

mirë, si mënyrë e nevojshme drejt zhvillimit dhe avancimit të punëve që zhvillohen kudo ku kjo 

qeverisje funksionon.  

Pra, gjithashtu rëndësia e punimit është se merr si shembuj në formë komparacioni ndërmarrje 

etj. Në punim theksohet roli relevant i kualitetit të shërbimit si një standard i nevojshëm, madje 

edhe i domosdoshëm shtetëror dhe ndërkombëtar drejt krijimit të platformave të mira 

ndërkombëtarisht të shfrytëzueshme dhe të aplikueshme etj.  

Poashtu pjesë e punimit janë edhe simulimet përmes aplikacioneve softuerike, që zgjerojnë 

pikëpamjen e përdorimit praktik të këtij punimi.  

Punimi ndërlidh mjaft mirë aspektin teorik me atë praktikë, dhe kjo jep performancën kryesore 

në drejtim të implementimit të këtyre rezultateteve në ndërmarrje ose vende tjera që 

përkrahin dhe zhvillojnë funksionimin e këtij strukturimi të përshtatshëm për teknologjinë 

informative dhe qeverisjen e mirë. 
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KAPITULLI 1 

TEORITË DHE METODAT NË FUNKSION TË QEVERISJES SË MIRË 
PËRMES TEKNOLOGJISË INFORMATIVE DHE PLANIFIKIMET 

o Teoritë, planifikimi strategjik dhe përgjegjësitë në shërbimin publik 

o Punime shkencore ndërkombëtare për qeverisjen përmes teknologjisë 

informative  

o Planifikimi dhe procesi i modelimit dhe dizajnimit të sistemit në administrimin 

publik 

 

MENAXHIMI I UDHËHEQJES SË PROCESVE  PËRMES 
TEKNOLOGJISË INFORMATIVE NË FUNKSION TË QEVERISJES SË 
MIRË   

Në fushën e menaxhimit përmes teknologjisë informative në funksion të qeverisjes së mirë në 

RMV, janë konceptuar praktikat reja në aspekt të integrimit dhe veprimit dhe të inkorporimit të 

shqetësimeve mjedisore përmes procesit të qëndrueshmërisë së sistemit dhe përshtatshmërisë 

në struktura të reja. Për shembull, një numër i posaçëm i veçantë ofron disa njohuri të 

rëndësishme në menaxhimin e resurseve kompjuterike, qeverisjen dhe rregullativat 

(standardet). Synimi i punimit është krijimi i një sistemi integrues dhe ndërveprues me sisteme 

tjera. Ky integrim është një proces i unifikimit të platformave dhe sistemeve të ndryshme në një 

sistem më të avancuar dhe të përshtatshëm. Kur themi të përshtatshëm nënkuptojmë, 

mundësinë e modifikimit në kohë reale, dhe sistemimi i të dhënave në një bazë e të dhënave në 

funksion të qeverisjes së mirë. Duke shikuar në kët aspekt, rezulton se qëllimi i punimit, është 

skenimi gjendjes aktuale, dhe mundësia për vendosjen e një sistemi më të përshtatshëm në 

aspekt funksional qeverisësë dhe me platformë e cila mbështet lloje të ndryshme të proceseve 
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dhe siguron mbrojtjen e të dhënave. Në vendet ku problemet me sistemet kompjuterike janë të 

shprehura, atëherë ekzsiton mundësia që të kemi devijim të proceseve të menaxhimit dhe në 

fakt edhe të ndëprerjes së punës në faza të ndryshme. Prandaj, fillimisht mendohet strukturimi, 

evaulimi, pastaj vendosja e pajisjeve adekuate që kan rol kyç, në zhvillimin dhe 

qëndrueshmërinë e qeverisjes me të gjitha aktivitetet. Kjo sigurisht kërkon procesin e evaulimit, 

dhe krijimin e sistemit i cili ofron mundësi të verifikikimit dhe validimit të të specifikacioneve 

përkatëse në lidhje me procesin e dhënë 

EFIKASITETI I QASJES NDAJ RESURSEVE  DHE PIKËPAMJET E 
QËNDRUESHMËRISË SË E-QEVERISJES  

Zhvillimi i qëndrueshmërisë po merr vëmendje më të madhe në teorinë dhe praktikën e 

qeverisjes përmes teknologjive informative. Në këtë rast duhet të merret në konsiderat 

efikasiteti, dhe se kjo pikëpamje ndikon në përmirësimin e mirëqenies së qytetarëve dhe të vet 

administruesve të këtij sistemi.  

 A mundet që parimet e zhvillimit të qëndrueshëm të promovojnë hapa të sigurtë në 

menaxhimin e sistemeve?  

 A do të jenë në kundërshtim dhe ky modifikim me aktualitetet në vende tjera?  

 Cilat janë rrjedhojat nëse ky sistem është i qëndrueshëm dhe aplikativ? 

Teza e masterit, i konsideron këto pyetje duke eksploruar studime të rasteve në të cilat aplikimi 

dhe praktika e qëndrueshmërisë  është e integruar dhe ofron shembuj konkret të 

implementimit të këtyre funksioneve qeverisëse në favorin e mirë të procesi të përgjithshëm. 

Këtu diskutohet edhe roli i zhvillimit të qëndrueshëm në menaxhim, të rrezikut, të standardeve 

dhe në promovimin e përdorimit të qasjeve të sistemeve, njohurive për kohën dhe vendin dhe 

pjesëmarrjen e palëve të interesuara në drejtim të favorizimit konkret të këtij sistemi. 
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KAPITULLI 2  

MENAXHIMI I PROCESEVE PËRMES TEKNOLOGJISË 
INFORMATIVE PËR QEVERISJEN E MIRË NË SFERA TË 
NDRYSHME TË SEKTORIT PUBLIK NË RMV 

o Menaxhimi i sistemeve të teknologjisë informative në agjencitë, ndërmarrjet e 

sektorit publik 

o Hulumtimi i shërbimeve të teknologjive moderne në administrimin publik 

o Procesi i modelimit dhe simulimit  në ndërmarrjet në zhvillim përmes softuerit 

aplikativ 

 Optimizimi i punës së qeverisjes organizative dhe aplikimi i TI  

 Siguria dhe privatësia e punës për qeverisje funksionale 

KUSHTET THEMELORE DHE KRITERET PËR ZHVILLIMIN E 
QEVERISJES DHE TEKNOLOGJIA INFORMATIVE  

Një rëndësi e veçantë në në trajtimin e temës së futjes së teknologjisë informative në 

administrimin publik është të supozojmë se çështja zgjidhet me futjen e teknologjive të reja 

informatike dhe procedurave automatike për përpunimin e të dhënave në mbështetje të 

veprimtarisë së zyrave, të cilat në vetvete ndikon mjaftueshëm për të përmirësuar efektivitetin 

dhe efikasitetin e punës në administratave publike. Përvoja e fituar me zhvillimin e teknologjive 

informative publike ka treguar se çështja nuk është aq e thjeshtë. E para është mungesa e 

korrespondencës midis "anës administrative" tradicionale dhe " teknologjisë informative". Një 

lidhje e teknologjisë informative në fakt kërkon një organizim në formën e një rrjeti, modeli 

operativ të marrëdhënies dhe ndërveprimit dhe një prirje të theksuar për këmbimin e 

informacionit. Në vend të kësaj, kjo  karakterizohet nga struktura piramidale me integrim të 

lartë vertikal në një kuptim hierarkik; nga një model procedural sekuencial, i konceptuar si një 
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"seri veprimesh" për prodhimin e të cilave  kontribuojnë në mbledhjen e informacionit, 

grumbullimit, dhe pastaj shpërndarjen sipas kërkesave.  

Çështja tjetër është planifikimi në fushën e teknologjisë informative për funksionimin e 

qeverisjes (udhëheqjes) në fazën fillestare të procedimit të të dhënave deri në atë 

përfundimtare. Shkaku i gjithë kësaj është të gjenden mundësitë më të mira të planifikimit, 

planifikimit të standardizuar konform algoritmeve përkatëse që autonom dhe në nevojën e 

duhur për të kërkuar ndihmë nga jashtë për planifikimin e sistemeve automatike të 

informacionit.  

Nga ana tjetër, kjo nevojë ka prodhuar kosto të larta dhe vështirësi të konsiderueshme në 

lidhjen e sistemeve të ndryshme të informacionit të kompjuterizuar. 

Problemi i tretë dhe i fundit është mënyra reduktuese në të cilën janë parë potencialet e 

teknologjisë informative. Futja e teknologjisë informative në administrimin publik në përgjithësi 

ka qenë e kufizuar në riprodhimin e procedurës burokratike ekzistuese, në bindjen se 

procedurat e teknologjisë informative do të ishin riprodhimi i thjeshtë përmes teknologjisë 

informative të procedurave tradicionale administrative, shoqëruar nga frika se çdo largim nga 

rutina do të kishte ekspozuar gabime zyrtare të kryera gjatë veprimtarisë administrative. 

TEKNOLOGJIA INFORMATIVE DHE QEVERISJA ELEKTRONIKE NË 
MBËSHTETJE TË SEKTORËVE ADMINISTRATIV NË RMV 

Pasi të keni sqaruar kushtet themelore për zhvillimin e teknologjisë informative publike dhe 

qeverisë-elektronike, hapi tjetër është të verifikoni nëse këto kushte janë të pranishme në 

administrimin publik dhe, nëse po, në çfarë shkalle.  

Një verifikim i tillë është i nevojshëm për të kuptuar se cilat janë supozimet, nëse ka, për 

përdorimin efektiv të Teknologjisë informative dhe teknikave të qeverisjes elektronike si mjete 

për mbështetjen e zhvillimit të qëndrueshëm dhe për konkurrencën. 
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DIZAJNI I REFORMAVE ADMINISTRATIVE PËRMES QEVERISJES 
ELEKTRONIKE 

Mundësitë e një përdorimi të dobishëm të teknologjisë informative publike dhe të qeverisjes 

elektronike varen para së gjithash nga prania e një modeli të përgjithshëm për zhvillimin e 

teknologjisë informative publike dhe përfshirjen e të njëjtit brenda një konteksti më të gjerë të 

administratës. Në kohën e tanishme, mund të thuhet se kjo gjendje është sjellë në disa vende, 

të paktën në planin normativ.  

Reforma e administrimit publik është një proces që ka filluar për më shumë se një dekadë, dhe i 

cili u vu në lëvizje falë një kornize koherente të veprimit legjislativ që fillon me ligjet e reformës 

së vitit 1990 në lidhje me autonominë lokale dhe procedurat administrative; këto kanë ndikuar 

si në organizimin ashtu edhe në veprimtarinë e administrimit publik, me qëllim të krijimit të një 

administrate publike të një cilësie më të lartë në krahasim me të kaluarën, domethënë më 

efikase, më të thjeshtë, më pak të kushtueshme, më transparente, më pak autoritare, më të 

hapur për pjesëmarrje të qytetarëve individualë dhe më shumë të bindur për plotësimin e 

nevojave të tyre, më pak të fshehtë përsa i përket kompetencave formale dhe të aftë për një 

integrim më të madh horizontal, të gjithë sipas një logjike të bashkëpunimit tërthor në lidhje 

me kompetencat tradicionale, në funksion të rezultateve më të kënaqshme që priten, në 

ndjekje të mirëqenies së përgjithshme.  

Me këtë model për reformë, për të gjitha vështirësitë e ndryshme në realizimin e saj, 

administrata ka filluar të shfaq imazhin e saj tradicional të administratës/autoriteteve, e cila e 

vendosi atë në një nivel të superordinuar për publikun e gjerë dhe të ndarë nga qytetarët e 

zakonshëm, legjitimoi vetëm si një ekzekutues i normave. 

Nocioni i një administrimi publik "të orientuar nga qytetarët" gradualisht po kërkon pikëpamjen 

se: administrimi publik funksionon me pjesëmarrjen e qytetarit në veprimtarinë administrative; 

rregullohet sipas parimeve të publicitetit, ekonomisë, efektivitetit, efikasitetit dhe thjeshtësisë; 

dhe legjitimohet jo vetëm nga respektimi i normave, por para së gjithash nga cilësia e 

shërbimeve të kryera dhe nga rezultatet e arritura. 

Prandaj, janë përmbushur të gjitha parakushtet në mënyrë që administrimi publik të zhvillohet 

në drejtim të një cilësie më të lartë, e cila do t'i lejojë asaj të funksionojë në një mënyrë të 
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konsiderueshme në favor të zhvillimit të qëndrueshëm. Në këtë kuptim, atëherë futja e 

teknologjisë informative (teknologjisë informative publike) dhe e-qeveria nuk paraqiten si 

qëllime të vetëpërmbajtura, por përkundrazi supozojmë vlerën e instrumenteve për 

përmbushjen e formës së administrimit publik, si dhe rriten në të njëjtën kohë me 

vendosmërinë për të siguruar që shndërrimet në zhvillim në administratë japin rezultate 

konkrete.  

Në funksion të lidhjes së ngushtë me reformën administrative që po zhvillohet për disa vite, 

mund të pohohet se realizohen zhvillime maksimale në aspekt të konsolidimit të resurseve 

teknike, ekonomike dhe pajisjeve adekuate për menaxhim të suksesshëm të funksionimit të 

qeverisjes së mirë.  

Kuadri normativ në çështjen e teknologjisë informative publike siç u përmend më parë, dhe se 

aktualisht korniza normative që rregullon informatikën publike është mjaft e plotë dhe 

koherente. Pas një faze fillestare kur futja e Teknologjisë informative në administrimin publik u 

ndihmua dhe u zhvillua kur filluan të ndërmerren hapa korrigjues, në fillim të një natyre 

sporadike, dhe pastaj gjithnjë e më organike dhe koherente. Masat e tilla u morën që nga fundi 

i viteve 1980 dhe ky realizim ka vazhduar dhe vazhdon dhe aktualisht në drejtim të rritjes së 

optimizimit të punës, koherencës, dhe përshtatjes me platforma të reja në nivel të 

konsiderueshëm përmes teknologjisë informative. 

MUNDËSITË E PËRDORIMIT TË TEKNOLOGJISË INFORMATIVE SI 
NEVOJË PRIORITARE NË SEKTORË TË NDRYSHËM 

Korniza evolucionare e përshkruar më sipër shërben për të treguar se si një klimë e favorshme 

ekziston aktualisht në planin normativ për futjen e teknologjisë informative publike dhe 

qeverisë elektronike në administratat publike. Në veçanti, një ndërlidhje gjithnjë e më e madhe 

midis administratave publike sigurohet përmes përdorimit të sistemeve të teknologjisë 

informative.  

Qëllimi i synuar nuk është vetëm të lehtësojë komunikimin më intensiv të brendshëm dhe të 

jashtëm, por edhe të arrihet një nivel më i kënaqshëm i integrimit ndërmjet dhe midis 



21 
 

artikulacioneve të ndryshme organizative, me perspektivën që kjo mund të çojë në 

konsiderimin e administratave territoriale fizikisht më të afërt me një të dhënë popullsia si 

terminale të zyrave të përparme, duke përfshirë administratat e tjera më të largëta nga vendi 

ku konsumatorët e çfarëdo shërbimi publik çojnë zakonisht jetën e tyre.  

Përgjatë të njëjtës linjë, parashikohet që përveç që të jenë në gjendje të komunikojnë mes tyre 

dhe të shkëmbejnë dokumente me anë të sistemit informatik, administratat publike mund të 

përcaktojnë marrëveshje oportune duke u dhënë administratave të tjera të drejtën e qasjes në 

regjistrat e tyre informatikë, duke vendosur kështu terren për kalimin nga një administratë 

territoriale e integruar vertikalisht në një administratë të delokalizuar të integruar 

horizontalisht. 

Për këtë qëllim, një zvogëlim drastik po zhvillohet në rëndësinë që i atribuohet profileve 

tradicionale të legjitimitetit zyrtar të veprimtarisë administrative, të cilat deri më tani kanë 

përbërë gjithmonë një pengesë për një shkëmbim më të shpejtë të të dhënave dhe 

informacioneve të tjera midis administratave të ndryshme publike. Fakti i dukshëm në këtë 

drejtim është njohja e vlefshmërisë së plotë për qëllime ligjore të dokumenteve informatikë, e 

cila i hap rrugën të ashtuquajturës "administrim pa letër", ku sistemet automatike të 

informacionit mund të përdoren në të gjitha fazat e ndryshme të procedurave administrative, 

përfshirë fazën e vendimmarrjes, në mënyrë që avantazhet që sisteme të tilla të ofrojnë për sa i 

përket shpejtësisë dhe sasisë së të dhënave të transmetuara nuk zvogëlohet nga detyrimi që 

produkti përfundimtar të jetë në letër. 

NIVELI I ZHVILLIMIT TË TEKNOLOGJISË INFORMATIVE PUBLIKE NË 
ADMINISTRIMIN PUBLIK 

Sidoqoftë, nuk duhet të mashtrohemi nga fakti se ekziston një kornizë normative e cila është e 

favorshme për zhvillimin e teknologjisë informative publike dhe qeverisë elektronike duke 

menduar se ato tashmë janë një realitet në administratat e ndryshme publike. E vërteta e 

çështjes është se çështja e zbatimit efektiv të normave është ende e hapur, me atë që shpesh 

është e ngadaltë dhe e paplotë për shkak të pamjaftueshmërisë së infrastrukturës së 

nevojshme teknologjike dhe të vonesave në rrënjën e një kulture administrative të favorshme 

për përdorimin e tyre dhe në identifikimin pasues brenda administratave të aftësive të 
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nevojshme për përdorimin, planifikimin dhe azhurnimin e vazhdueshëm të sistemeve 

automatike të informacionit.  

Prandaj, duhet të vërehet se sot, përkundër hapave që po ndërmarrin në drejtimin e duhur, 

shumë administrimi publik ekzistojnë akoma me një nivel të papërshtatshëm të zhvillimit 

teknologjik, ku pajisjet e pajisjeve kompjuterike dhe softverike janë të pranishme, por jo 

gjithmonë të azhurnuara dhe, më së shumti më e rëndësishmja, jo gjithnjë e shfrytëzuar për në 

grumbull.  

Për më tepër, niveli efektiv i zhvillimit të integrimit të rrjetit në mes të administratave është 

edhe më i ulët, jo aq thjesht sa i përket qasjes në internet, e cila tani është mjaft e zakonshme, 

aq sa për sa i përket krijimit të rrjeteve në gjendje për të sjellë integrimin horizontal të 

administratave të ndryshme publike.  

Kjo situatë varet shumë nga këmbëngulja e një kulture administrative e mbizotëruar nga logjika 

e një ndarje të qartë të artikulacioneve të ndryshme organizative, nga e cila rrjedh një nivel i 

ulët i integrimit dhe zakoni i administrimit të informacionit në një mënyrë shumë të larguar nga 

komunikimi i ndërsjellë. Kjo ka prodhuar mungesë brenda administratave publike të një 

ndjeshmërie specifike përballë mundësive për integrim organizativ të ofruar nga teknologjia 

informative dhe, për rrjedhojë, vëmendje të vogël në zhvillimin e tij në atë kuptim.  

Në fund, përgjegjësia për verifikimin e efektivitetit praktik të strukturave të teknologjisë 

informative me të cilat janë të pajisura zyrat dhe për të tërhequr vëmendjen për të metat 

eventuale, si dhe për sigurimin e efikasitetit të modaliteteve për efektin e komunikimeve të 

nevojshme për kryerjen e çfarëdo procesi administrativ , dhe për këtë arsye për marrjen ose 

transferimin e informacionit përkatës, caktohet nga rregullat dhe rregulloret në figura specifike 

organizative, siç është personi përgjegjës për çfarëdo procedimi administrativ dhe zyrat për 

marrëdhënie me publikun. 
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QËNDRIMI I PËRGJITHSHËM NDAJ TI-NË ADMINISTRIMIN 
PUBLIK 

Siç u tha më parë, kalimi i administratës tradicionale në qeverisjen elektronike nuk është 

automatik, dhe as nuk bëhet vetëm për shkak të pranisë së thjeshtë të një klime normale të 

favorshme, apo edhe thjesht sepse strukturat administrative janë të pajisura me teknologji të 

përshtatshme. Në fakt është gjithashtu e nevojshme që normat të zbatohen dhe që teknologjia 

të përdoret në mënyrë korrekte, por që kjo të ndodhë duhet të ketë një vetëdije të plotë si 

brenda dhe pa administrimin e potencialit të plotë të Teknologjisë informative, si dhe presionit 

të fortë për përdorimin e tyre deri në fund të përmirësimit të përgjithshëm të cilësisë së 

administratave publike.  

Një ekzaminim i situatës zbulon se edhe këtu ka pika të ndritshme dhe të errëta. Në nivelin 

politik impulsi për futjen e TI në administratat publike është i pranishëm padyshim, kryesisht 

sepse kjo lejon që promovuesit e saj të hedhin veten në rolin e modernizuesve të administratës 

së prirur për të sjellë thjeshtimin e veprimtarisë së tij dhe eliminimin e të karakteristikës së 

shiritit të kuq të administratës tradicionale.  

Problemi, megjithatë, është se ky interes për të pasur një administratë të kompjuterizuar 

shpesh është i kufizuar në një deklaratë parimi, vetëm për të rënë në mënyrë drastike kur të 

vijë koha për të kaluar në hapa praktikë për përmbushje, të cilat me siguri janë shumë të 

rëndësishme, por ofrojnë më pak mundësi për mbulimi i mediave, dhe kështu janë më pak 

tërheqës për politikanët që duhet t'i mbështesin ata.  

Në çdo rast, informatizimi konsiderohet si një faktor i pashmangshëm për thjeshtimin dhe 

efikasitetin e përmirësuar të administrimit publik, dhe kështu tenton të marrë vëmendje më të 

madhe në çdo kohë kur kërkesa publike rritet për një administratë më të përshtatshme për sa i 

përket konkurrencës ekonomike të vendit, ose tjetër kur bëhet nevoja për të zvogëluar ose 

përmirësuar shpenzimet e qeverisë. Nga brenda administratës, mbështetja e administratës për 

zhvillimin e teknologjisë informative publike dhe qeverisjes elektronike, në vend të kësaj, vjen 

nga ata që do të përfitonin nga integrimi më i madh në kryerjen e detyrave të tyre profesionale, 

dhe janë vendosur në një situatë të vështirë për shkak të mungesës së "dialogut" midis 

departamente të ndryshme administrative. 
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Në fakt duhet të theksohet se jashtë mjedisit tregoi një skepticizëm dhe ngurrim i caktuar të 

vazhdojë, dhe se në vende të tilla zhvillimi i teknologjisë informative publike ka tendencë të 

perceptohet si një kemera ose përndryshe si diçka e imponuar nga lart si fryt i lindur nga një 

imponim më shumë sesa një nevojë reale e vetë zyrave. Për më tepër, duhet të theksohet se 

për pjesën më të madhe zyrat më të interesuara për prezantimin e TI janë në nivelin 

operacional sesa në krye të administratave të vetme, dhe për këtë arsye më pak të afta të 

ushtrojnë ndikim të drejtpërdrejtë mbi strategjitë e tyre për zhvillim. Interesimi i menaxherëve 

për të pasur sisteme informatike të teknologjisë informative në vend të kësaj nuk është i 

përgjithshëm pavarësisht ekzistencës së përgjegjësive të diskutuara në paragrafin e mësipërm, 

dhe nëse vendoset presion nga disa në favor, ka edhe shumë rezistencë nga të tjerët për shkak 

të frikës, ose refuzimi për të braktisur skemat tradicionale të veprimtarisë administrative, të 

cilave shumë drejtorë kanë mbetur të bashkuar për të gjithë karrierën e tyre. 

 Ndoshta kjo situatë është e destinuar të zgjidhet në mënyrë pozitive pasi dispozitat në çështjen 

e përgjegjësisë për rezultatet fillojnë të fitojnë forcë, duke marrë parasysh faktin se teknologjia 

informative me siguri përfaqëson një burim strategjik për arritjen e objektivave të caktuara për 

secilën njësi organizative në maksimum mënyrë e shpejtë, efikase dhe efektive. Një presion i 

rëndësishëm në favor të zhvillimit të teknologjisë informative publike dhe qeverisjes 

elektronike në administratat publike ushtrohet gjithashtu nga shoqëria. Ky presion shkon 

paralelisht me dy kërkesa gjithnjë e më të ngutshme nga publiku i gjerë, grupet sociale dhe 

ndërmarrja, njëra është për transparencë dhe pjesëmarrje në veprimtarinë administrative, dhe 

tjetra për thjeshtësim gjithnjë e më të madh. 

POTENCIALET E QEVERISJES PËR ZHVILLIMIN E QËNDRUESHËM 

Pamja e krijuar nga konsideratat e mëparshme tregon se, megjithëse me kufizime të caktuara, 

në kushtet janë të pranishme për të adoptuar praktikën e qeverisjes elektronike në mënyrë 

konkrete, jo sporadike. Kjo dëshmohet më tej nga shembuj të caktuar praktikë të qeverisjes 

elektronike, të cilat dëshmojnë se përdorimi i tij është i mundur, veçanërisht nëse çështja do të 

marrë të gjithë mbështetjen e duhur jo vetëm nga pikëpamja teknologjike, por edhe nga 
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këndvështrimi i të gjitha kritikave të lartpërmendura fusha, të cilat duhet të trajtohen 

pozitivisht për të siguruar zhvillimin e suksesshëm të qeverisë elektronike.  

Sidoqoftë, për qëllime të kësaj analize, mjafton të jemi në gjendje të deklarojmë se në këtë 

kohë teknologjisë informative është një realitet, se kalimi në qeverinë elektronike është i 

mundshëm dhe për këtë arsye kërkohet një analizë të një kompatibilitetit në mjedisin shoqëror, 

nga ku mund të zhvillojnë sa më shumë se qasjet teorike dhe praktike. Hapi tjetër është të 

shqyrtohen modalitetet përmes të cilave, duke siguruar një shënim më të mirë të administrimit 

publik, TI dhe qeverisjes elektronike, ku mund të veprojnë si një navigues për zhvillimin e 

qëndrueshëm.  

Për të realizuar analizën, duhet të mbahet mend se përdorimi i TI nga administrimi publik është 

i aftë të sjellë përmirësime në mënyrën e vet të të qenurit nën profile të ndryshme; 

përkatësisht, bën të mundur rritjen e sasisë së informacionit në dispozicion, kompletimin dhe 

qarkullimin e tij; e bën procesin e vendimmarrjes më efektiv dhe më të shpejtë, ndërsa 

njëkohësisht e bën më të lehtë trajtimin e  një problem kompleks; rrit efikasitetin dhe 

efektivitetin e administratës; rrit transparencën administrative; zvogëlon ngarkesat e vendosura 

mbi qytetarët; zvogëlon shumë koston totale të veprimit administrativ; dhe përmirëson cilësinë 

e shërbimeve të ofruara, duke rritur kështu mundësitë për konsumatorët. 

NDIKIMI NË PROFILET E ZHVILLIMIT INSTITUCIONAL 

Së pari, teknologjia informative bën të mundur lehtësimin e hyrjes së publikut të gjerë në 

administratat publike, duke zvogëluar kështu kufizimet e vendosura që mund të bëjnë më të 

vështira marrëdhëniet me administratën, përfshirë këtu edhe hyrjen në shërbimet e ofruara 

prej tyre. Një mënyrë e thjeshtë për të arritur qasjen është duke forcuar rolin e e sistemeve në 

lokacione të ndryshme, të cilat mund të luajnë një rol të rëndësishëm, në kuadër të një 

administrate qendrore; një mënyrë tjetër është të favorizimi i një lidhje të drejtpërdrejtë 

përmes teknologjisë informative që lidh qytetarin dhe administratat, kështu kemi qeverisje 

funksionale.  
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Në të njëjtën mënyrë, e-qeveria e bën më të qartë rolin e përcaktuar të të gjithë të interesuarve 

në kryerjen e një veprimtarie, dhe kështu bën të dukshme se si përgjegjësia është mënyrë 

efektive e shpërndarjes, duke pasur parasysh që çdo veprim i ndërmarrë përmes kanaleve të 

teknologjisë informative është nga vetë natyra e tyre drejtpërdrejt.  

Në këtë kuptim, qeverisja elektronike vepron gjithashtu si një faktor për t'i bërë më të 

përgjegjshëm funksionarët publik duke siguruar prova të pakontrollueshme në lidhje me 

përfshirjen e tyre efektive në procedurat administrative që formojnë bazën e konfigurimit 

përmbajtësor të përgjegjësisë publike. Procedurat administrative janë më fleksibël dhe të plotë, 

dhe lejojnë që një numër më i madh i interesave të vlerësohen brenda kornizës së tyre, duke 

bërë të mundur që të merren më në mënyrë sa më adekuate me bashkë-prezencën e nevojave 

ekonomike, sociale dhe mjedisore të cilat janë në themel të idesë së zhvillimit të qëndrueshëm.  

Në të njëjtën mënyrë TI dhe qeverisja përmirësojnë bashkërendimin e punëeve dhe 

efektivitetin e përmbushjes së kërkesave të klientëve të përfshira në procedurat administrative, 

duke i bërë veprimet e tyre më efektive, të shpejta dhe koherente, dhe duke luajtur kështu një 

rol që bëhet gjithnjë e më i domosdoshëm.  

Në këtë këndvështrim, qeverisja përmes TI, bëhet një faktor për thjeshtimin e procedurave dhe 

bën të mundur zgjidhjen e ndryshimeve dhe të vështërsive në marrjen e shërbimeve të 

caktuara 

NDIKIMI NË PROFILET E ZHVILLIMIT SOCIAL  

Ndikimi i qeverisjes (e-qeverisja) mund të çojë më tej në përmirësimin e efikasitetit dhe 

efektivitetit të administratave publike, ndërmarrjeve, institucioneve,  në ofrimin e shërbimeve. 

Përdorimi i teknologjisë informative, pra përmirëson cilësinë e administratës për të krijuar 

kushte në mënyrë që individët të zhvillojnë kapacitetet e tyre personale dhe në këtë mënyrë të 

udhëheqin një jetë më të mirë - e cila përbën një nga aspektet thelbësore të zhvillimit të 

qëndrueshëm. Përdorimi i Teknologjisë informative rezulton të jetë thelbësor për përmirësimin 

e ofrimit të shumë shërbimeve të mëdha. Duke marrë parasysh vetëm më të rëndësishmet, 

thjesht mendoni për rolin që ata mund të luajnë (emërimet, informacione për shërbimet e 
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ofruara, bashkërendimin midis strukturave të ndryshme të sistemit) dhe në arsim (arsim në 

distanca) në metodat e reja të mësimdhënies etj.  

Në përgjithësi, përdorimi i teknologjisë informative dhe teknikave të qeverisjes elektronike 

mund të përfitojnë nga të gjitha shërbimet e ofruara nga administrimi publik, nëse jo për sa i 

përket produktit përfundimtar, të paktën në fazën e ndërmjetme. Ndikimi në qeverisjen 

elektronike lehtëson kështu kontaktet midis publikut të gjerë dhe administratave dhe i vendos 

të dy në një pozitë më të mirë për të komunikuar me njëri-tjetrin, dhe për këtë arsye bën të 

mundur që administratat të bashkërendojnë më mirë veprimet e tyre në drejtim të nevojave 

reale të shoqërisë.  

Ndikimi i qeverisjes përmes teknologjisë informative bën të mundur rritjen e sasisë dhe cilësisë 

së informacionit të disponueshëm për qytetarët në të gjitha sferat e jetës, duke rritur kështu 

aftësinë e tyre për të marrë pjesë në çështjet politike dhe administrative të vendit, për të fituar 

njohuri më të gjera për mundësitë në dispozicion, dhe për të përcaktuar më mirë strategjitë e 

tyre personale, profesionale dhe ndryshe. 

NDIKIMI NË PROFILET E ZHVILLIMIT MJEDISOR  

Zhvillimi i teknologjisë informative gjithashtu mund të jetë i dobishëm për ta bërë zhvillimin më 

të pajtueshëm me masat mbrojtëse mjedisore. Kjo mund të marrë forma të ndryshme. Para së 

gjithash, duke e bërë më të lehtë përpunimin e informacionit, përdorimi i teknologjisë 

informative bën të mundur përsosjen e monitorimit të dinamikës së prodhuar nga aktivitetet 

ekonomike mbi mjedisin. Kjo rrit në masë të madhe aftësinë e administratës për të kontrolluar 

dinamikën dhe efektet e proceseve prodhuese, përfshirë burimet e ndotjes, e cila nga ana e saj 

lejon që ajo të marrë pjesë më mirë në detyrat e saj në lidhje me ruajtjen e mjedisit. 

Për më tepër, menaxhimi i informacionit informatikë është në gjendje të rrisë transparencën e 

të njëjtit, e që është një shtyllë e njohur e sistemit për ruajtjen e publikut të mjedisit46, duke 

bërë kështu të mundur forcimin dhe bashkërendimin më të mirë të veprimeve të lojtarë të 

ndryshëm publik dhe privat që veprojnë në fushën e mbrojtjes së mjedisit. 
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Përveç këtyre avantazheve të drejtpërdrejta, ka edhe të tjerë të një natyre indirekte që rrjedhin 

nga ulja e ndikimit mjedisor të prodhuar nga vetë veprimtaria administrative.  

Për shembull, kur mendohet se si "delokalizimi" i administrimit publik të mundësuar nga e-

qeveria u jep qytetarëve mundësinë e qasjes në shërbime të ofruara nga administratat dhe të 

paraqesin kërkesa për të marrë pjesë në procedurat administrative pa qenë e nevojshme të 

jenë fizikisht të pranishëm në zyrë, duke mos vënë kështu një ngarkesë të shtuar të shtuar në 

trafikun e automjeteve motorike. Në kët përfshirje,  këtu është një përparësi themelore, që 

është edhe më i theksuar nëse shoqërohet me përhapjen e punëtorëve të telekomunikacionit 

në administratat publike, i cili prodhon të njëjtat efekte pozitive në trafik pasi punonjësit 

publikë të përfshirë padyshim që nuk kanë më nevojë të shkojnë çdo ditë në zyrë, për shkak të 

mundësive të reja të ofruara nga TI, dhe qasjet tjera online. 

NDIKIMI NË PROFILET E ZHVILLIMIT EKONOMIK  

Futja e teknologjisë informative dhe qeverisjes (e-qeverisja, angl. e-government) në 

administrimin publik mund të ushtrojë ndikim të madh edhe në profilet ekonomike të zhvillimit. 

Së pari, bën të mundur thjeshtimin e veprimtarisë administrative dhe rritjen e efikasitetit dhe 

ekonomisë së tij, duke zvogëluar kështu shpenzimet e nevojshme për të funksionuar, dhe 

kështu duke zvogëluar shpenzimet e përgjithshme publike. Kjo dukshëm paraqet një kontribut 

të rëndësishëm në zhvillimin ekonomik, ndihmon në uljen e harxhimeve. 

Edhe një herë duke pasur parasysh ndikimin pozitiv që teknologjia informative mund të ketë 

për sa i përket efikasitetit më të madh dhe thjeshtësisë në veprimtarinë administrative, duhet 

të theksohet se ky efekt ka disa pjesë të rëndësishme ekonomike për shkak të faktit se lejon 

administratën të kryejë plotësisht detyrat e saj, ndërsa në të njëjtën kohë vendos më të lehtë 

për operatorët ekonomikë dhe publikun e gjerë, me një kursim të menjëhershëm të burimeve, 

që ata përndryshe do të detyroheshin të humbnin nën një administrim të ndërlikuar dhe 

joefikas.  

Për më tepër, efikasiteti më i madh dhe efektiviteti më i madh i mundësuar nga teknologjia 

informative dhe qeverisja elektronike kanë një ndikim të mëtejshëm të zhvillimit ekonomik kur i 
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referohen posaçërisht administratave për qeverisjen e ekonomisë. Kompjuterizimi në fakt i 

lejon këta të fundit të ndjekin më mirë detyrat e tyre për të ruajtur dhe kontrolluar 

përmirësimin e ekonomisë në disa aspekte jashtëzakonisht të rëndësishme për ekonominë e 

shtetit. Por efektet pozitive të përmendura deri tani duhet të plotësojnë një ekonomi të 

kushtëzuar gjithnjë e më shumë nga dhe varet nga sasia e informacionit në dispozicion të 

operatorëve. Një tjetër që duhet të shtohet është e lidhur me rritjen e informacionit në 

dispozicion dhe transparencën më të madhe të tyre të mundësuar nga prezantimi i TI dhe 

qeverisjes elektronike. Nëpërmjet këtyre, në të vërtetë, bëhet shumë më e lehtë për publikun e 

gjerë dhe operatorët ekonomikë njësoj të mësojnë dhe të marrin qasje në informacione shumë 

të rëndësishme ekonomike me origjinë nga administrimi publik.  

Për të marrë shembullin më të qartë, konsideroni çështjen e shpalljes së tenderëve nga 

administratat publike, të cilat mund të arrijnë një numër shumë më të madh të operatorëve 

ekonomikë falë kanaleve të teknologjisë informative publike, duke favorizuar kështu 

transparencën e procedurave publike dhe një numër më të lartë të kompanive që marrin pjesë, 

gjë që çon në më shumë konkurrencë dhe, përmes saj, në rritjen e zhvillimit ekonomik. Më në 

fund, në këtë fushë të njëjtë të disponueshmërisë së informacionit të rëndësishëm për 

zhvillimin e veprimtarive ekonomike, duhet të vëzhgohet se si teknologjia informative lejon 

administratat publike të krijojnë shërbime informacioni që mund të dëshmojnë më të dobishme 

për zhvillimin e sektorëve të caktuar ekonomikë. 

KUFIJTË E TEKNOLOGJISË INFORMATIVE DHE TË QEVERISJES SI 
FAKTORË PËR ZHVILLIMIN E QËNDRUESHËM 

Fakti që teknologjia informative dhe qeverisja elektronike kanë mundësi të mëdha për 

zhvillimin e qëndrueshëm dhe konkurrencën e rritur, nga ku mund të interpretohet 

automatikisht, që do të thotë se ato ofrojnë vetëm efekte pozitive në zhvillim. Në radhë të 

parë, në fakt, duhet të mbahet mend se potenciali i plotë i tyre shprehet vetëm pjesërisht në 

nivelin operacional, kështu që efektet e tyre praktike janë përkatësisht të kufizuara. Në veçanti, 

duhet të mbahet mend se trashëgimia e lënë nga procedurat tradicionale ende ushtron një 
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ndikim të fuqishëm;  në praktikën administrative që vepron për funksionalitetin e qeverisjes 

elektronike dhe për këtë arsye bën një thjeshtësim gjithnjë e më të madh të procedurave 

veçanërisht urgjente, me një përpjekje po aq të ngutshme që duhet të zvogëlojë sa më shumë 

që të jetë e mundur kohën e kërkuar për përmbushjen e normave ose kërkesave. Përveç kësaj, 

pajisjet teknologjike të administratave publike nuk janë ende të plota dhe as adekuate, kështu 

që do të kërkohet një vëmendje e madhe për të korrigjuar situatën, mbi të gjitha përsa i përket 

zhvillimit të rrjeteve ndërlidhëse, për të cilat është me rëndësi thelbësore të krijohet një qendër 

e përbashkët koordinimi.  

Për më tepër, problemi i trajnimit të personelit që do të thirren për të futur teknikat e 

qeverisjes elektronike në praktikën e përditshme, sigurisht që duhet të trajtohet në mënyrë më 

interesante. Përtej dyshimit, çështja është delikate, sepse në mënyrë më të madhe forcon këto 

aftësi, për të mësuar përdorimin e programeve, por është e nevojshme që personeli të 

vlerësojë ndryshimin e të kërkuar nga kalimi në TI si mjete të zakonshme të administratë. Më në 

fund, duhet të gjindet një kanal adekuat për të siguruar përdorimin gjithëpërfshirës të TI në të 

gjithë shoqërinë, në mënyrë që të shfrytëzojë sa më shumë potencialin e tyre në promovimin e 

zhvillimit. 

Konkretisht, një nga problemet që teknologjisë informative mund të krijojë është zgjerimi i 

“ndarjes dixhitale”, si rezultat i një shpërndarjeje të pabarabartë të mundësisë për të fituar 

akses në sistemet e teknologjisë informative, të cilat, nëse nuk korrigjohen, mund të çojnë në 

rritjen e pabarazisë dhe pabarazisë të aksesit në shërbimet e ofruara nga administrimi publik. 

Një problem i dytë i krijuar nga futja e qeverisjes elektronike qëndron në faktin se, megjithëse 

TIK-u janë të dobishme sepse ato përmbajnë në plotësimin më të mirë të nevojave tradicionale, 

në të njëjtën kohë ato krijojnë nevoja të reja, të cilat nga ana e tyre kërkojnë kënaqësi dhe 

duhet të merren parasysh brenda dinamikës së zhvillimit të qëndrueshëm.  

Është marrë parasysh, pra, që me ardhjen e Teknologjisë informative, kënaqësia e nevojave nuk 

ka të bëjë më vetëm me posedimin e mallrave dhe pasurive të tjera ose disponueshmërinë e 

shërbimeve "materiale", por edhe mundësinë e hyrjes në shërbime të një virtuale natyra, 

rëndësia e së cilës do të ndjehet gjithnjë e më shumë në dinamikën e përgjithshme të zhvillimit 

të shoqërisë. Kjo duhet të mbahet në mendje në kuptimin që përmes përdorimit të Teknologjisë 
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informative administratat publike duhet të shtrijnë deri në maksimum mundësinë që të gjithë 

segmentet e popullatës të kenë qasje në këto shërbime. Shtë gjithashtu e vërtetë sepse në 

ofrimin e tyre të shërbimeve administratat publike nuk duhet të tërhiqen nga një logjikë 

plotësisht virtuale, dhe për këtë arsye duhet të mbajnë gjithmonë një kontroll të fortë për 

çështjet reale me të cilat shërbimet e kompjuterizuara janë në gjendje të përballen.  

Një problem i tretë i shkaktuar nga teknologjitë e reja është krijimi i formave të reja të 

pushtetit, i cili mund të shkaktojë një formë të re të diferencës tek qytetarët e thjeshtë, në një 

kohë kur e-qeveria elektronike po hap rrugën për një qasje egalitare dhe një rol më 

pjesëmarrës për publiku i gjerë përballë administrimit publik tradicional. Format e fuqisë së 

përmendur janë dy në numër. Një formë mbahet nga ata që vendosin çështjet e hyrjes në TIK 

dhe ato që vendosen në TIK: problemi nuk vlen vetëm për mbrojtjen në lidhje me një masë të 

miratuar, por edhe atë të reagimit kundër përjashtimit arbitrar nga mundësia e fitimi i aksesit 

në procedurat dhe shërbimet e menaxhuara përmes kanaleve të teknologjisë informative. 

Forma tjetër është fuqia që mund të ushtrohet nga ata që kontrollojnë strukturën mbështetëse 

të Teknologjisë informative, veçanërisht rrjetin e teknologjisë informative, i cili padyshim që 

mund të kushtëzojë ato shërbime që ofrohen përmes Teknologjisë informative dhe si. 

Një problem i katërt përfshin ruajtjen e privatësisë individuale, të bërë gjithnjë e më të 

prekshëm nga përdorimi masiv ndaj teknologjive të teknologjisë informative, të afta për të 

përpunuar të dhënat personale në një nivel jashtëzakonisht të sofistikuar, i cili lejon që të 

kryhen kontrolle të kryqëzuara dhe të dhënat të kombinohen në shumë forma, kështu vendosja 

e bazës për një pushtim të shtuar të intimitetit dhe një kontroll më të plotë mbi jetën e 

individëve. 

Një problem i pestë ka të bëjë me sigurinë e marrëdhënieve të argëtuara përmes sistemeve 

informatike, të cilat automatikisht janë të ekspozuara ndaj të gjitha rreziqeve të sigurisë të 

shoqëruara me teknologjitë e reja. Dy rreziqe meritojnë vëmendje të veçantë. E para qëndron 

në mundësinë që adoptimi i teknologjisë informative mund ta bëjë më të vështirë identifikimin 

pozitiv të individit, kombësisë, vendbanimit juridik dhe të ngjashme me ata që e përdorin për të 

krijuar marrëdhënie juridike dhe ekonomike, me rrezikun e rritjes së pasigurisë.  
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Rrumbullakimi i vetë marrëdhënieve dhe në këtë mënyrë shkaktimi i avantazheve të 

mundësuara nga rrjeti i teknologjisë informative për sa i përket thjeshtësisë dhe shpejtësisë që 

duhet humbur, duke përfshirë edhe sa i përket veprimtarisë së administrimit publik. Rreziku i 

dytë është rreziku më specifik që me përdorimin masiv të autoriteteve publike drejt 

teknologjive të reja për ushtrimin e veprimtarisë së tyre, një aktivitet i tillë do të jetë më i 

ekspozuar ndaj sulmeve të mundshme nga kriminelët e teknologjisë informative, të cilët kështu 

mund të kenë sukses të ndërhyjnë shumë jo vetëm në marrëdhëniet juridike që përfshijnë 

qytetarët privatë, marrëdhëniet juridike që prekin mirëqenien e përgjithshme.  

Prandaj, edhe një herë në zhvillimin e teknologjisë informative publike dhe qeverisë elektronike 

ajo që nuk mund të hiqet dorë është nevoja për të garantuar në një masë sa më të madhe 

sigurinë e individëve, të dhënat në lidhje me to dhe transaksionet e kryera prej tyre. 

BASHKËPUNIMI ME VENDET NË ZHVILLIM PËR ZGJERIMIN E 
TEKNOLOGJISË INFORMATIVE DHE QEVERISJES  

Analiza e realizuar deri më tani ka demonstruar sesi përdorimi i Teknologjisë informative dhe 

praktika e qeverisjes elektronike mund të kenë një ndikim pozitiv në rritjen e qëndrueshme 

vetëm nëse gjenden në një kontekst kur janë përmbushur disa kushte themelore dhe janë 

marrë masat e duhura për të parandaluar disa efekte negative që vetë kompjuterizimi mund të 

shkaktojë. Kjo është arsyeja pse sa herë që bëhet një propozim për bashkëpunim që përfshin 

vendet me shkallë të ndryshme zhvillimi dhe me qëllim të promovimit të zhvillimit të 

qëndrueshëm përmes qeverisë elektronike, palët e interesuara duhet të alarmohen për faktin 

se projekti nuk mund të konsiderohet i plotë pasi të eksportohet teknologjia e teknologjisë 

informative dhe të jetë përgatitur një plan për qeverisjen elektronike.  

Megjithëse është e domosdoshme, masa të tilla rrezikojnë të çojnë në dështim nëse merren 

vetëm. Prandaj, është e nevojshme që vendet e zhvilluara të bashkërendojnë çështjet me 

vendet në zhvillim, në mënyrë që funksionet e tyre administrative të reformohen në mënyrë që 

t'i bëjnë ato të përshtatshme për qeverinë elektronike.  
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Prandaj, nuk është e mjaftueshme për të pajisur teknikët e vendeve të interesuara me manuale 

për instalimin e harduerit dhe përdorimin e softuerit: ajo që është e nevojshme është një 

përpjekje bashkëpunuese për të zhvilluar një aftësi autonome për të menaxhuar dhe planifikuar 

tekno - ndryshim logjik. Në këtë kuptim, planet për zhvillimin e qeverisjes elektronike nuk mund 

të kufizohen vetëm në objektivin e vetëm për të përmirësuar besueshmërinë e administratave 

të vendeve të interesuara në mënyrë që të krijojnë besim më të madh nga ana e operatorëve 

ekonomikë dhe kështu të tërheqin më shumë kapital të huaj.  

Ky objektiv është sigurisht jashtëzakonisht i rëndësishëm, por ka edhe të tjera po aq të 

rëndësishme që duhet të shkojnë paralelisht me të, dhe që përveç “zhvillimit” duhet t’i japin 

peshë të duhur “qëndrueshmërisë”, e cila nënkupton marrjen në konsideratë sociale, mjedisore 

dhe institucionale. faktorë si dhe ekonomikë. Në këtë rast, vijon që vendet e interesuara për 

zhvillim duhet të luajnë një rol shumë aktiv në përshtatjen e teknologjisë informative publike 

dhe qeverisë elektronike për t'iu përshtatur nevojave të tyre specifike. 

KRIZA E AFTËSISË URDHËRUESE E LEGJISLATIV DHE ROLIT TË 
RI TË MUNDSHËM TË BURIMIT INDIVIDUAL 

Ajo që duket se është bërë gjithnjë e më e papërshtatshme në shumicën e viteve të fundit është 

vetë nënvizimi i situatës së përshkruar vetëm, domethënë mundësinë e njohjes ndaj ligjit dhe, 

më përgjithësisht, abstraksionit dhe zgjidhjes së interesave të ndryshëm që parashikon ligji, 

aftësinë për të zvogëlojnë dhe rregullojnë kompleksitetin e realiteteve shoqërore. Në sfond ka 

një transformim të thellë të strukturës së shoqërisë, mbi të cilën u ndërtua modeli i 

administratës moderne.  

Skenari aktual reflektohet gjithnjë e më pak më saktë në një vizion të realitetit ku interesat e 

fuqishëm janë stabilizuar në një konflikt të kontrolluar të përhershëm që kërkon një 

administratë të qëndrueshme në gjendje të përkthejë vendimet legjislative në veprim.  

Në ditët e sotme, teknologjia dhe informacioni shndërrojnë perceptimin e kohës dhe hapësirës, 

dhe ridizajnojnë interesat dhe nevojat e shoqërisë në bazë të skemave që janë të vështira për 

tu pajtuar me konceptin e kohëzgjatjes (kohës) dhe territorit (hapësirës), që modeli tradicional 
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për rregullat - bërja dhe administrimi mbështetet. Fenomene të tilla si globalizimi, 

transnacionaliteti i proceseve ekonomike dhe dimensioni mbarëbotëror i disa shqetësimeve 

mjedisore anulojnë referencën territoriale për shumë nga çështjet themelore që prekin 

shoqërinë. 

INDIVIDI NË ORGANIZATËN E RE ADMINISTRATIVE- 
AUTONOMIA, VLERËSIMI DHE PËRGJEGJËSIA E MENAXHIMIT 

Një fushë ku vendimi i sistemit administrativ për të investuar në faktorin subjektiv duket më 

bindës sa i përket rolit që i njihet menaxhmentit në modelin e ri të administratës. Në sfond 

ekziston një pohim i parimit të dallimit midis drejtimit politik dhe menaxhimit.  

Përfshirja është një modalitet për artikulimin e kompetencave përmes një përkufizimi 

funksional të dy fazave të ndryshme të procesit të vendimmarrjes administrative të rregulluar 

në sekuencë. Faza e parë ka të bëjë me identifikimin e objektivave të veprimtarisë dhe 

shpërndarjen e burimeve, dhe është çështje e duhur për organet për legjitimim politik.  

Faza e dytë, operative Një zgjedhje organizative e bërë nga një menaxher me aftësi dhe aftësi të 

një punëdhënësi privat nuk është konfiguruar në të vërtetë si masë e ndërmarrë nga 

administrata si e tillë, por si vendim personal i subjektit që e miraton atë, i palejueshëm vetëm 

për të njëjtën është për realizimin e të njëjtave objektiva, dhe është provinca e organeve të 

administrimit burokratik, për të cilin ligji njeh një fushë të kompetencave të rezervuara në 

çështjen e menaxhimit administrativ. 

Marrja e vendimeve organizative në ushtrimin e një pushteti privat, megjithëse brenda kufijve 

të vendosur më parë në lidhje me burimet e ligjit publik, nuk do të thotë të përkthesh një parim 

abstrakt të përfshirë në një burim të rangut më të lartë në terma praktikë. Natyra e ndryshme e 

fuqisë (private) që menaxheri ushtron në organizimin e zyrave paraqet një ndarje në fazat e 

ndryshme të procesit që fillon me parimet e përgjithshme të përcaktuara me ligj, vazhdon 

përgjatë vijave themelore të përcaktuara me rregullore, dhe në fund identifikon zyra me 

rëndësi më të madhe dhe bëjnë të mundur që të kornizohen vendimet përkatëse organizative si 

zgjedhje “të lira” brenda një sfere të përshkruar.  
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Kjo do të thotë që për të modifikuar organizimin e zyrave në këtë nivel nuk është e nevojshme 

të modifikohen burimet e legjislacionit publik, gjë që do të ishte e nevojshme nëse vendimet 

organizative që do të ndryshoheshin ishin në formën e ekzekutimit / përmbushjes së vendimet 

e mëparshme. E gjithë kjo paraqet një fitim vendimtar për sa i përket fleksibilitetit dhe 

potencialit për përshtatjen e strukturës organizative për t'iu përshtatur kërkesave në ndryshim 

të veprimtarisë. 

Individi dhe puna në punësimin e administratës së re. Shenjat e tendencës së sistemit 

administrativ për të marrë një qasje të re për të investuar në persona në punësimin e tij janë 

gjithashtu të dukshme në aspekte të caktuara të marrëdhënieve të punës të administrimit 

publik. Në radhë të parë, vendimi për privatizimin e disiplinës përkatëse, vetë përfaqëson një 

parakalim për rritjen e fleksibilitetit në marrëdhëniet në vendin e punës dhe, për rrjedhojë, 

shkon në drejtim të të qenit në gjendje të punësojë persona në një mënyrë më shumë në 

përputhje me kontributin e vërtetë të secili.  

Për qëllim të krahasimit, në regjimin e së drejtës publike mbizotëronte ideja e rolit kryesor të 

zyrës, në mënyrë që me emërim specifik punëtori të bëhej pjesë e një entiteti organizativ, nga i 

cili ai ose ajo përbënin të ashtuquajturin "element personal" ”, Ndërsa në punësimin në 

sektorin privat roli kryesor luhet nga angazhimi kontraktual për të kryer punë, i cili është i 

prekshëm për të marrë forma të ndryshme brenda organizatës, megjithëse brenda kufijve të 

aktiviteteve profesionale të dakorduara.  

Në çështjen e artikulimit të zyrave, por edhe mundësinë e formësimit të artikulacionit rreth 

aftësive dhe aftësive të ndryshme profesionale të shprehura nga punëtorët. Menaxhimi i 

marrëdhënieve të punës me instrumentet e së drejtës private brenda një kornize fleksibiliteti 

më të madh fut faktorin e marrëdhënieve subjektive në dinamikën e punës në punësimin e 

administratës. Kjo lejon që dallimet individuale dhe karakteristikat specifike të shfaqen dhe të 

përdoren në avantazhin më të mirë, ndërsa në modelin e mëparshëm ato u neutralizuan 

gjerësisht nga vendosja e secilit në një skemë të ngurtë: organizimi, zyra, kualifikimi, detyrat e 

punës. Sipas këtij udhëzimi, pjesëmarrja e qytetarëve në vendimet administrative nuk 

konceptohet si një funksion i marrëveshjeve të mundshme, por interpretohet si një kontribut i 

vërtetë dhe i duhur në procesin e vendimmarrjes në lidhje me interesat kolektive, të cilat nuk 
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mund të jenë të njëanshme për shkak të kompleksitetit dhe madhësisë së pasojat, në mënyrë 

që të kërkohet një proces i vazhdueshëm për krijimin e vetëdijes dhe konsensusit.  

Në kuadër të reformave, përfshirë për qëllim të thjeshtësimit të marrëdhënieve midis 

qytetarisë dhe institucioneve publike, janë siguruar mënyra në mënyrë efektive për 

zëvendësimin e disa çertifikatave publike me deklaratat e bëra nga individët.  

Në të njëjtën linjë, ka raste kur ata që kërkojnë autorizim për të kryer aktivitete të caktuara, 

thjesht mund të deklarojnë se i plotësojnë kërkesat ligjore pa pasur nevojë të presin që 

administrata të shqyrtojë çështjen. Këto janë situata të mundshme kur vetë qytetari luan një rol 

aktiv aktiv. 

MJEDISI DHE NDIKIMI NË ASPEKT NDËRKOMBËTAR NË 
EKONOMI: ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM 

Natyra globale e problemeve mjedisore kërkon pra një përpjekje të përbashkët nga të gjitha 

shtetet, ndërsa natyra shumëdimensionale e të njëjtave probleme i bën detyrë të gjitha 

shteteve të pranojnë kufizime dhe kondicionim të tillë që të bëjnë strukturat përkatëse socio-

ekonomike në përputhje me një adekuat niveli i mbrojtjes për burimet natyrore dhe shëndetin 

e njeriut. 

Fakti është, megjithatë, që jo të gjitha shtetet e perceptojnë marrëdhënien komplekse midis 

mjedisit dhe zhvillimit në të njëjtën mënyrë: shqetësimet për ruajtjen e mjedisit ndjehen më 

shumë në shtetet më të pasura të cilat tashmë kanë arritur një nivel të kënaqshëm zhvillimi, 

ndër të tjera duke bërë kostot mjedisore të lidhura gjithashtu peshojnë vendet që sot janë ende 

"në zhvillim".  

Përkundrazi, këto të fundit - dhe jo plotësisht pa arsye - duken më pak të predispozuara për t'iu 

nënshtruar kondicionimit dhe kufijve që peshojnë shumë në rrjedhën e tyre të zhvillimit 

ekonomik për hir të kërkesave globale për të mbrojtur mjedisin. 
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KAPITULLI 3 

PARAQITJA E REZULTATEVE PËR TEKNOLOGJINË 
INFORMATIVE NË FUNKSION TË QEVERISJES SË MIRË NË RMV 

KRIJIMI I STRUKTURËS SË NJË PROGRAMI HULUMTUES DHE 
SPECIFIKIKIMI AKTIVITETEVE 

o Paraqitja e rezultateve të hulumtimit dhe analizat, për aplikimin e teknologjive 

moderne në administrimin publik 

o Rezultatet në lidhje me planifikimin dhe dizajnimin e administrimit publik 

 Rezultatet e krahasimit me platformat relevante tjera. 

 Aspekti i intervistimit dhe anketimet-rezultatet për projektimin e sistemit 

 Menaxhimi i punës në administrimin publik dhe teknologjia informative në 

ndërrmarrje në konkrete në RMV. 

 Paraqitja e blloqeve karakteristike për pamjen e një administrate publike  

 

Teknologjia informative, në botën bashkëkohore ka fituar një rëndësi të veçantë, sepse në këtë 

mbështetet edhe zhvillimi intensiv i të gjitha lëmive tjera, në aspekt të krijimit të sistemit për 

grumbullimin, procesimin dhe ruajtjen e të dhënave. Teknologjia informative përmes sistemit 

kompjuterik, ofron mundësi të ndërlidhjes së shkencave të ndryshme në drejtim të 

implementimit të resurseve të ndryshme.  

Teknologjia informative lidhet me zbatimin e programeve kompjuterike dhe aplikohet në çdo 

lloj procesi që mund të kërkojë automatizim, hulumtim shkencor e deri në sistemet e 

telekomunikacionit. Teknologjia informative e ndërlidhur me sistemet kompjuterike në veçanti 

dhe sistemet digjitale në përgjithësi, krijon një aspekt më të avancuar në drejtim të sigurisë së 

të dhënave, ndaj qasjes së të dhënave; si dhe menaxhim, procesim dhe distribuim më të 

përshtatshëm në ambientet të ndryshme të funksionimit të sistemeve kompjuterike.  
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Në këtë kuadër, teknologjia informative realizon në mënyrë të besueshme procesin e rrjedhjes 

së informacioneve, zhvillimin dhe aspektin e kompatibilitetit me sisteme dhe platforma të 

ndryshme, për funksionim më të avancuar dhe të integruar me shkencat tjera. Teknologjia 

informative merret me përpunimin e të dhënave duke shfrytëzuar harduerin dhe softuerin 

 

PËRKUFIZIMI I PROCESIT NË ASPEKT TË IMPLEMENTIMIT  

W. Humphrey dhe P. Feiler: “Procesi është bashkësi/set e hapave pjesërisht të radhitur të 

destinuara për të arritur një qëllim..."(për të prodhuar dhe mirëmbajtur kërkesat e teknologjive 

moderne kompjuterike).  Procesi kompjuterik me implementim të aplikacioneve përkatëse 

përfshinë grupin e objekteve të lidhura, burimeve njerëzore dhe kompjuterike, strukturat e 

organizuara dhe kufizimet. 

PROGRAMI HULUMTUES PËR SPECIFIKIMIN E AKTIVITETEVE TË 
TEKNOLOGJISË INFORMATIVE NË FUNKSION TË QEVERISJES SË MIRË 

 

Fig.3.1- Aplikimi i programit hulumtues në zhvillimin e skicës së specifikimit 
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PERFORMANCA DHE CILËSIA E QEVERISJES PËRMES 
TEKNOLOGJISË INFORMATIVE NË NIVEL TË PËRGJITHËSUAR NË 
RMV 

Krijimi i cilësisë së softuerit është një proces kompleks që kërkon një qasje të veçantë për 

menaxhimin dhe kontrollimin e fazave të prodhimit të softuerit. Duke përdorur metodologjitë e 

pranuara dhe standardet përkatëse sigurohet kualitet i nevojshëm në arritjen e standardeve në 

cilësinë, duke realizuar reduktimin dhe shmagijen nga përpjekjet për keqëpërdorime të 

ndryshme. 

Verifikimi i softuerit është procesi i verifikimit të cilësisë së deklaruar të cilësisë, performancës 

dhe të sigurisë. Këto karakteristika janë të lidhura ngushtë me ekzistencën e gabimeve në 

softuer. Nuk janë në pyetje materialet, komponentet, vjetërsimi, kushtet e punës etj. Në pyetje 

janë zgjidhjet e gabuara dhe vendimet e gabuara të planifikuesit, menaxhuesit, programuesit 

dhe personave tjerë të cilët në çfarëdo mënyre marrin pjesë në procesin e zhvillimit dhe 

projektimit të softuerit.  

Në analizën e rrezikut të softuerit,  përcaktohet edhe gjasa e paraqitjes së kërcnimeve të cilët 

mund të kategorizohen dhe keqëpërdoren dhe të cilët janë si rrjedhim i panjohurive. Këto 

trajtohen si një nga proceset e ndjeshme në zhvillimin dhe projektimin e softuerit.  

Në fazën teknike të pranimit, gjatë verifikimit të softuerit, shikohet edhe aftësia organizative 

dhe profesionale e kompanisë, që të siguron nivel të pranueshëm të kualitetit të softuerit. 

Analiza e kushteve të theksuara është bazë për vlerësim të rrezikut, gjasa e manifestimit të 

gabimeve dhe dëmtimet eventuale. Në këto kushte në kuptimin më të gjerë është edhe aspekti 

i sigurisë.  
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VERIFIKIMI – PROCESI I VERIFIKIMIT TË CILËSISË DHE 
PËRSHTATMËRIA PËR PËRDORIM PRAKTIK 

Procesi i verifikimit realizohet përmes hulumtimit të gjerë të kërkesave të shfrytëzuesve të 

grupuara në tre kategori: 

 Kualiteti 

 Performanca dhe 

 Siguria 

Këto kategori i takojnë kërkesave të funksionimit dhe standardizimit të karakteristikave të 

prodhimit. Çdo njëra nga këto kërkesa paraqet bashkësinë e karakteristikave funksionale, 

atributeve të kualitetit dhe elementeve të sigurisë. 

Analiza e këtyre karakteristikave, tregon se verifikimi i softuerit në fazën teknike është punë që 

për shkak të vendimeve që duhet të merren, kërkon përvojë dhe personel të kualifikuar në 

aspektin e inxhinierisë softuerike.  

Në rastin e softuerëve të mëdha, testimi realizohet me eksploatim provues, distribuimin e një 

numri të caktuar të ekzemplarëve (modeleve) te specialistët dhe të shfrytëzuesit potencial. 

Këtu parashtrohet pyetja, se si të sigurohet një nivel kualitativ, ashtu që të eliminohet dhe të 

zvogëlohet dështimi i funksionimit të një softueri (aplikacioni), në shkallë të arsyeshme? 

Përgjigjen për këtë, më së miri e japin, IT menaxhuesit, inxhinierët e testimit dhe specialistët 

për sigurinë IT (IT-Information technology-teknologjia e informacionit). 

ELEMENTET E VLERËSIMIT TË KUALITETIT DHE PIKËPAMJET 
MENAXHUESE PËR E-QEVERISJEN  

KUALITETI, PERFORMANCA, SIGURIA SI PARAMETRA KRYESOR NË 
APLIKIMIN E TEKNOLOGJJIVE MODERNE NË ADMINISTRIMIN PUBLIK 

Niveli i pranueshëm i kualitetit nënkupton vlerësim të caktuar të kualitetit të deklaruar, të 

përcaktuar përmes karakteristikave të funksionimit, performancës dhe sigurisë së softuerit. 

Veprimi i verifikimit dhe sjellja e vendimit varet nga vëllimi i softuerit dhe tipi i funksioneve, 

gjerësia e domenit të të dhënave hyrëse etj.  
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Në disa raste është e mundshme të hulumtohen të gjitha gjendjet e softuerit dhe në atë rast 

mund të flitet për vlerësim të plotë të përkryershmërisë së softueritë; kryesisht në sisteme në 

kohë reale, ku numri i funksioneve dhe të dhënat hyrëse janë të kufizuara.  

Në shumë raste  realizohet edhe i ashtuquajturi testimi “beta” me eksploatacion provues, me 

distribuimin e softuerit në bashkësinë reprezentuese të testimit nga specialistët dhe 

shfrytëzuesit potencial. Gjatë sjelljes së vlerësimit kualitativ dhe kuantitativ në procesin e 

verifikimit për shkak të kompleksitetit të softuerit pritet zbulimi edhe i gabimeve tjera, 

mangësitë e fshehta dhe keqpërdorimet programore. Qëllimi i verifikimit të softuerit është, 

vlerësimi përfundimtar dhe përkryershmëria e softuerit, përkatësisht siguritë për ndonjë rrezik 

të caktuar e të vlerësuar. 

 

Shembull: Në vijim do të caktojmë performancën e disa lokacioneve administrative të 

vendosura në pozicione të ndryshme gjeografike. Vlerësimi i performancës së sistemit është një 

mundësi e mirë, për të vlerësuar se sa efikas do të jetë, lokacioni adminstrativ, në kuptim të 

resurseve të teknologjisë moderne (pajisje të komunikimit, pajisje kompjuterike, pajisje 

ndihmëse për zyrën e administrimit publik, kërkesat për ambient të përshtatshëm të punës, si 

dhe kërkesa të tjera që lidhet qoft me sportelin, qoft me një zyrë që menaxhon me shërbime të 

çfarëdo qoft me klientët që shfrytëzojnë këto shërbime). 

 
         Sistemi  
(koha në orë-h) 

Lokacioni i 
qeverisjes 

përmes TI -1 

Lokacioni i 
qeverisjes 

përmes TI -2 

Lokacioni i 
qeverisjes 

përmes TI -3 

Lokacioni i 
qeverisjes 

përmes TI -4 

... 

Sistemi1: teknologjia, 
hapësira, resurset etj. 

1.8 2 3.2 3.1 
... 

Sistemi2: teknologjia, 
hapësira, resurset etj. 

2.2 1.9 2.6 2.7 
... 

Sistemi3: teknologjia, 
hapësira, resurset etj. 

2.6 2.8 3.1 3.2 
... 

Sistemi4: teknologjia, 
hapësira, resurset etj. 

2.4 2.5 2.9 3.3 
... 

Totali i kohës për 
menaxhim 

2.25 2.3 2.95 3.075 
.. 

... ... ... ... ... ... 
Tabela 3.1.Performanca e disa Lokacioni i qeverisjes përmes TI -sipas sistemeve  
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Performancë më të mirë ka “Lokacioni i qeverisjes përmes TI 1”, sepse të gjitha aktivitetet e 

sistemeve 1, 2,3,4, në totalitet, i kryejnë punët për kohë më të shpejt (për 2.25 orë). Ndërsa, 

performancë më të ultë ka në “Lokacioni i qeverisjes përmes TI -4”-sepse kohëzgjatja për 

kryerjen e punëve është më e gjatë, si totalitet i kryerjes së punëve në të gjitha sistemet 1,2,3,4 

etj, 

 

 

Grafiku.3.1-Grafikoni për performancën e Lokacioni i qeverisjes përmes TI -sipas sistemeve 

përkatëse 

 

Përfundimi i aplikacioneve dhe implementimi 

Zhvillimi dhe projektimi i softuerit duhet të siguroj kualitetin e kërkuar, ashtu që gjatë 

verifikimit mund që eventualisht me rrezik minimal të vërtetohet se softueri i përmbush 

kërkesat, me çka vërtetohet se është i disponueshëm nën kushte dhe në kohë të caktuar. Këtu 

flitet për shkallën e sigurisë të softuerit.  

LLOJE TË GABIMEVE QË MUND TË NDODHIN NË APLIKACIONE DHE 
MUNDËSIA E KORIGJIMIT TË GABIMIT 

Në varësi të llojit, vëllimit dhe mënyrës së funksionimit të softuerit, paraqiten disa lloje të 

gabimeve. Sipas mënyrës së gabimeve mund të jenë: 
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 Aritmetike 

 Logjike  

 Sintaksore dhe semantike 

 Gabimet në transmetim të të dhënave 

Për shkak të natyrës së gabimeve, realizohet analiza në zbulimin e gabimeve dhe analiza për 

gjetjen e shkakut të gabimeve. Këtu parashtrohet pyetja,  a janë gabimet e qëllimshme ose të 

paqëllimshme? Nëse janë të paqëllimshme, zakonisht bëhet fjalë për gabime të ashpra dhe në 

të shumtën e rasteve zbulohen në procesin e debagimit (debugging). Për të zbuluar gabimet e 

qëllimshme duhet përvojë më e madhe.  

Disa gabime kanë pamjen e gabimeve të paqëllimshme dhe nuk zbulohen deri në momentin 

kritik, pas zbulimit kategorizohen sipas natyrës së gabimit. Megjithatë, ekzistojnë edhe gabime 

të paqëllimshme që qëndrojnë dhe nuk zbulohen deri në momentin kritik, madje edhe në fazën 

e eksploatacionit. Ky lloj gabimi zakonisht ka të bëj me gabimet aritmetike, të cilët 

manifestohen kur bëhet kombinimi i papërshtatshëm i argumenteve dhe atëherë vinë deri te 

operacionet matematikore të pa zbërthyera, pa mekanizmin përkatës mbrojtës (manipulimi me 

sfida, “watchdog timer”), ku sistemi IT dështon.  

Gabimet sipas rregullës zbulohen në fazën e hulumtimit me të ashtuquajturën vërtetim i 

korrektësisë së programit, por për zbulim të gabimeve të qëllimshme, programuesit i duhet 

kujdes i veçantë dhe përdorim të teknikave analitike. 

VLERËSIMI I RREZIKUT DHE KRAHASIMI ME MODELIN RELEVANT TË 
VERIFIKUAR PËRMES RRUGËVE KRAHASUESE NË IMPLEMENTIM 

Verifikimi përfshinë procesin e detajuar të testimit që realizohet me dëshminë e korrektësisë, 

zbërthimin e testit të zgjedhur me qëllim të zbulimit të të gjitha kategorive të gabimeve në 

softuer, në fazën e fundit të zhvillimit dhe projektimit, para se të lëshohet në eksploatim.  

Për pasojat e manifestimit të gabimeve në eksploatim, shumica e tyre janë bashkësi të 

hulumtimeve të gjera gjatë zhvillimit dhe projektimit. “Zbulimi” i gabimeve në eksploatim mund 

të shkakëtoj dëme, humbje në zbatime të caktuara, madje edhe pasoja tragjike. Kompleksiteti 

dhe “abstraktiviteti” i softuerit e bën verifikimin punë të mundimshme. Ekziston, nevoja e 

verifikimit në nivel të çdo linje të programit, në nivel të instruksionit, që të shmanget paraqitja e 
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gabimit në çfarëdo gjendje të softuerit. Hulumtimi i detajuar mundëson vlerësimin e paraqitjes 

së gjasës së gabimit (f). Madhësia për matjen e rrezikut të vlerësuar (r), paraqet prodhimin e 

vlerësimit të paraqitjes së gjasës së gabimit (f), si dhe të madhësisë të dëmit eventual (g): 

𝑟 = 𝑓 ∗ 𝑔. 

METODAT E PËRMIRËSIMIT TË QËNDRUESHMËRISË SISTEMORE DHE 
EKONOMIKE TË STRUKTURËS SË PËRZGJEDHUR 

Praktika ka treguar, që sistemi duhet të jetë: 

- Me kualitet të lartë,  

- Nivel i lartë i sigurisë së aplikimit,  

- Zvogëlimi i rrezikut deri në nivel të pranueshëm,  

Pë tu arritur pikat e theksuara duhet ndërmarrë masa organizative për parandalimin e 

gabimeve, ndalimin e keqpërdorimit dhe zbulimin e tyre në të gjitha fazat e zhvillimit dhe 

projektimit. Këto masa janë shënuar me standarde për “siguri të kualitetit të sistemit”. Në 

varësi të destinimit të aplikimit të softuerit, ka standarde përkatëse që bazohet në teknologjinë 

e projektimit.  

PROCESI I SIGURIMIT TË SISTEMIT PËRMES APLIKIMIT TË TI 

Procesi i sigurimit të softuerit kualitativ nënkupton metodologjinë e qartë dhe të pranueshme 

të zhvillimit dhe projektimit në përputhje me specifikimin e kërkesave të përgjithshme të 

kualitetit dhe marrëveshjeve. Ky proces realizohet me aktivitete të planifikuara, sipas 

principeve dhe rregullave të projektimit të modelit.  

Verifikimi dhe pranimi teknik është faza e fundit e projektimit, para aplikimit të eksploatimit. Në 

mënyrë metodologjike paraqet zhvillimin e duhur dhe projektimin për realizimin e kërkesave të 

softuerit që realizohet sipas fazave vijuese: 

 Përcaktimi (specifikimi) i projektimit të kërkesave të kualitetit  
 Marrëveshja (negocimi) 
 Projektimi 
 Hulumtimi dhe pranimi 
 Eksploatimi dhe mirëmbajtja 
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PËRCAKTIMI I KËRKESAVE TË KUALITETIT, POROSIA DHE MIRËMBAJTJA 

Gjatë përcaktimit të kërkesave që kontraktohen për softuerin, më kryesore janë tre aspekte, që 

janë përcaktuar me standardet vijuese: 

 Kualiteti (standardi  ISO/EC 9126-1996). 

 Performansa (standardi ISO/IEC14756-1999. 

 Siguria-seria e standardeve ISO/IEC. 

Standardet për kualitet të softuerit kanë të përcaktuar atributet e softuerit siç janë: 

funksionaliteti, ndërveprimi, transmetimi, siguria etj.  

INTEGRITETI I SISTEMIT, SIGURIA DHE KANOSJET NË SISTEMIN 
E QEVERISJES SË MIRË (E-QEVERISJA) 

Integriteti i sistemit është karakteristika më e rëndësishme në ruajtjen e tërësisë së sistemit dhe 

softuerit në platforma të ndryshme të operimit. 

𝐼𝑛𝑡𝑒𝑔𝑟𝑖𝑡𝑒𝑡𝑖 = [(1 − Kanosjet୧) ∙ Siguria୧]



ୀଵ

 

 Integriteti (Integrity) 

 Kanosja, kërcënimi (Threat) 

 Siguria (Security). 

Integriteti është masa e aftësisë së sistemit për të parandaluar  kërcënimin në sigurinë e tij. 

ZGJEDHJA E MODELIT TË PROJEKTIMIT PËR MODELIN PËRKATËS E 
FUNKSIONAL NË ADMINISTRIMIN PUBLIK 

Me negocim (bisedim, me marrëveshje) përveç kërkesës së kualitetit, performancës dhe 

sigurisë, duhet përkufizuar edhe modeli i projektimit, që varet nga lloji i softuerit që zhvillohet.  

Është me rëndësi zgjedhja e modelit, nëse kompleksiteti i softuerit kërkon hulumtim pranues të 

gjerë, ose është i dedikuar për natyra të ndjeshme (financiare, informuese, mbrojtëse) për 

krijimin e kushteve për pjesëmarrje të shfrytëzuesit në të gjitha fazat e projektimit. 
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STANDARDET PËR SIGURIM TË KUALITETIT QË IMPLEMENTOHEN SI TË 
PËRGJITHËSUARA NË SISTEME TË NDRYSHME 

Zgjedhja e modelit të udhëheqjes me projekte është e përcaktuar me standardet për sigurim të 

kualitetit. Njëri nga standardet e para që janë shënuar për sigurim të kualitetit të softuerit në 

zhvillim të projektimit janë MIL-S-52779 A dhe DOD-STD-2157.  

Këto standarde që ndërlidhen me teknologjinë siguruese, për përdorim civil gjatë kohë nuk 

kanë qenë standarde adekuate që do ti përshkruanin kushtet e kualitetit, kërkesat e 

përgjithshme dhe të veçanta për softuerin dhe destinimet e ndryshme.  

Nga viti 1995 janë përvetësuar standardet ISO/IEC që në mënyrë të detajuar rregullojnë 

udhëheqjen me projektet për sigurim të kualitetit të softuerit. Rëndësi themelore në projektim 

të softuerit ka standardi ISO/IEC/IEEE 12207-1995. Siguria e sistemeve informuese dhe softuerit 

është rregulluar me standarde të veçanta. Në këtë sferë kryesisht përdoren standardet ISO/IEC 

nga seria TR 13335, ISO/IEC 15408 dhe ISO/IEC 900-3. 

DOKUMENTIMI TEKNIK NË PROCESIN E ZYRTARIZIMIT TË SIGURISË SË 
PUNËS ME SPORTELE NË ADMINISTRIMIN PUBLIK 

Një aspekt i rëndësishëm i sigurimit të kualitetit të softuerit është definimi i mirë i negocimit të 

blerësit dhe krijuesit të softuerit në kuptim të dokumentimit teknik. Përveç kërkesave të 

mëparëshme dhe kushtet, një aspekt i rëndësishëm është kompletimi i dokumentacionit teknik 

të softuerit, i cili duhet të siguroj kushte për verifikimin dhe mirëmbajtjen e softuerit. 

Standardet që rregullojnë kualitetin e dokumentimit të softuerit janë ISO/IEC 9127, ASTM E919-

96 etj.   

Me këto standarde nënkuptohet kompletimi i dokumentacionit në të gjitha nivelete e sistemit 

programor. Kjo nënkupton përshkrimin e të gjitha detyrave programore, punët dhe proceset. 

Me këtë programuesit, detyrohen të jenë të hapur, të mbrojnë dhe të pengojnë që në zgjidhjet 

programore të futen “inovacione” të paautorizuara.  

Kushtet teknike, siç janë principet e komunikimit (“top-down”, modulariteti), principet e 

programimit (orientuar në objekte, të strukturuar), përzgjedhja e gjuhës programore, janë 

gjithashtu të rëndësishme për sigurim të kualitetit të softuerit.  
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Projektimi i sistemit për qeverisjen e mirë me teknologjinë informative dhe principet kryesore 

Projektimi realizohet sipas principeve të sistemeve të modelimt në fazat si në vijim: 

 Analiza e kërkesës së sistemit 

 Përkufizimi i kërkesave të sistemit 

 Projektimi preliminar 

 Projektimi i detajuar 

 Kodimi dhe testimi i modulit 

 Integrimi i komponenteve dhe testimi 

 Integrimi dhe testimi i nënsistemeve 

 Integrimi i sistemit dhe testimi 

Pa marrë parasysh në zbatimin e pajisjeve të automatizuara për programim dhe testim, në të 

gjitha fazat e projektimit ekziston mundësia për paraqitjen e gabimeve në softuer. Për këtë 

ekziston nevoja për testim të detajuar dhe hulumtime. 

Analiza sistemore

Analiza e kërkesave

Projektimi 
preliminar

Projektimi i detajuar

Kodimi dhe 
debagimi

Test imi në pranim

Instalimi dhe 
inicimi

Përdorimi dhe 
mirëmbajtja

Procesi i zhvillimit të modelit të 
projektit dhe fazat kryesore për 

qeverisjen e mirë me 
Teknologjinë informative

Udhëheqja me projektin, 
planifikimi, kontrolli dhe 

sigurimi i kualitetit

Zbulimi dhe 
analiza e 
gabimeve

 

Fig. 3.2 - Modeli karakteristikë për zhvillimin e modelit të projektit dhe  fazat e projektimit  
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GJENDJA E PROCESIT DHE QEVERISJA PËRMES TI 

Proceset ndodhen në një nga këto gjendje: 

 Procesi ekzekutohet (unning): procesori faktikisht ekzekuton kodin e këtij procesi. 

(punëtorët në administratën përkatëse janë në vendin e punës. 

 Procesi është gatshëm, por nuk ekzekutohet (Ready): procesi ka fituar të gjitha 

resurset e nevojshme dhe është i gatshëm për ekzekutim dhe pret-për të realizuar 

aktivitetet e punës përmes sistemit të teknologjisë moderne/ Aplikacioni dhe 

sistemi i gatshëm. 

 Procesi është i bllokuar, pret diçka (për shembull, gadishmërinë e punëtorëve në 

sportele të përfundoj me përgatitjen e sistemit kompjuterik-Blocked):  për punë të 

mëtejshme të procesit janë të nevojshme disa resurse, të cilat momentalisht nuk 

janë në dipozicion, pret operacionet hyrje-dalje (IO), rezultatin e ndonjë procesi 

tjetër etj. 

Ekzekutohet
(Running)

I gatshëm
(Ready)

 Bllokohet
(Blocked)

3

2

1

4

Realizimi i procesit-në 
sportelin e administrimit 

publik, në zyrat 
përkatëse etj.

 

Fig. 3.3  Gjendja e procesit në sportele të administrimit publik ku aplikohet teknologjia informative  

Ekzistojnë 4 kalime ndërmjet gjendjeve të ndryshme: 

1. Procesi kalon nga gjendja e “Ekzekutimit” në gjendjen e “Bllokimit”, ku për ekzekutim 

vijues ka nevojë për disa resurse, që momentalisht nuk kanë qasje. Këtë ndërrim të 

gjendjes e kryen vet procesi; bën kërkesën për ndonjë resurs dhe e pret atë resurs. Për 

shembull, punëtorët janë të gjithë aktiv, megjithatë ndodh ndërprerja e rrjetit 

kompjuterik, ose ndërprerje tjera, që ndalojnë punën.. 



49 
 

2. Procesi kalon nga gjendja e “Ekzekutimit”  në gjendjen i “Gatshëm”, nëse i kalon koha 

procesorike e ndarë (time-sharing), atëherë procesi kalon në listën e proceseve që 

presin sipas prioritetit.  

3. Procesi kalon nga gjendja i “Gatshëm”, në gjendjen e “Ekzekutimit”  kur sistemi është 

rrregulluar dhe është i lirë dhe mund të ekzekutoj punët e parashikuara sipas sportelit 

përkatës, dhe procesit të vështruar (zgjidhet nga lista e pritjes, sipas një kriteri dhe 

ekzekutohet) 

4. Procesi kalon nga gjendja e “Bllokimit” në gjendjen i “Gatshëm”, kur vinë deri te resurset 

e nevojshme dhe është i gatshëm për punë vijuese, por procesori momentalisht nuk 

është i lirë, prandaj kalon në listën e pritjes (për shembull: një punëtor administrimi i ka 

përfunduar koha e punëd, dhe pret zëvendësimin sipas orarit të planifikuar, dhe tani 

procesi mund të vazhdoj me punën, është i gatshëm, por procesori momentalisht është i 

zënë me ekzekutimin e ndonjë procesi të dytë, prandaj duhet patjetër te pres në radhë, 

derisa të gjithë punëtorët të kalojnë për shembull në ndërrimin tjetër etj.) 

 

Te disa sisteme dhe modele të administrimit publike, proceset mund të jenë të suspenduar 

(suspended). Në këtë mënyrë fitohen edhe dy gjendje: 

 Procesi është i “Suspenduar” dhe i “Gatshëm” (nëse ka ardhur deri te suspendimi 

në gjendjen i gatshëm). Rasti është kur sportelisti në administrimin publik, kalon 

nga gjendja e bllokuar në në gjendjen i gatshëm, për të vazdhuar me punën dhe me 

programin të cilin e ka të instaluar në kompjuterin  e caktuar. 

 Procesi është i “Suspenduar” dhe i “Bllokuar” (nëse ka ardhur deri të suspendimi në 

gjendjen e bllokimit). Procesi dhe me këtë edhe puna e sportelistit mund të 

suspendohet përkohësisht nëse, kemi shmangie nga programi, dhe nëse paraqitet 

probleme të natyrave të tjera, me çka kërkon ndihmë nga sektori i teknologjisë 

informative (TI), për të ndrëhyrë në sistem dhe për të rregulluar eventualisht 

problement e paraqitura. Pas eleminimit të problemit, sistemi kalon në hapin i “I 

Gatshëm”, që pastaj të kaloj edhe në hapat tjerë më lart, drejt kompletimit dhe 

përmbushjes së detyrave tjera, për shërbim ndaj klientëve, në varshmëri nga 
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shërbimi që u ofrohet (për shembull, puna e sportelit në postë; puna e sportelit të 

shërbimeve të drejtorisë së të hyrave publike; puna e sporteleve të pranimit të 

dokumentacionit nga klientët sipas fushave të caktuara të shërbimit të projektuar; 

puna e spsorteleve të shërbimeve pagesore, për ujin, rrymën; shërbimet pagesore 

për trasnfer të parave etj.) 

 

Në vijim është dhënë diagrami me dy gjendjet tjera: 

Ekzekutohet
(Running)

I gatshëm
(Ready)

I bllokuar
(Blocked)

3

2

1

4

I suspenduar & i 
gatshëm

(Suspended & Ready)

I suspenduar & i 
bllokuar

(Suspended & Blocked)

 

Fig. 3.4  Gjendja e procesit, me shtimin e gjendjes së suspenduar. Kur punëtori adminstrativ në sportel 
kërkon ndihmë nga sektori i teknologjisë informative. 

Procesi i cili është i suspenduar, ndalon që të garoj për resurset dhe resurset që i merr bëhen të 

lirë, por edhe mëtej mbetet proces, sepse pas kësaj faze kemi kalim në gjendjen i “i gatshëm”, 

pasi të kryhen intervencat për eliminin e gabimeve eventuale në sistemin e menaxhimit të të 

dhënave dhe kryerjen e riparimeve të caktuara. 

Procesi i cili është në gjendje të suspenduar dhe i bllokuar kalon në gjendjen i suspenduar i 

gatshëm, nëse bëhet i gatshëm, d.t.th, mund të vazhdoj me punën e rregullt, duke përmbushur 

kërkesat e shërbimit të caktuar. 
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PAMJE E QEVERISJES SË DREJTËPËRDREJT E SPORTELEVE DHE 
POZICIONET HAPËSINORE  

POZICIONI I OPTIMIZUAR PËR SHËRBIME ADEKUATE DHE SISTEMI I 
TEKNOLOGJIVE KOMPJUTERIKE 

Në vijim kemi disa pamje të pozicionit të vendosjes hapësinore1. 

  

  

Fig.3.5. Hapësira për menaxhim të klientëve. Pozicioni hapësinor për shërbime dhe mundësia e 

mbushjes së fletëpagesave të ndryshme dhe shërbime plotësuese 

 

Në vijim është dhënë pjesa akomoduese e stafit menaxhues dhe akomodimi i pajisjeve të 

ndryshme elektronike (kompjuterët, printerët, post terminalët e ndryshëm, etj). 

                                                           
1 Foto të realizuara drejtëpërdrejtë-Posta e Maqedonisë Veriore, filiali Tetovë (pamje të tilla kanë edhe postat 
tjera) 
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Fig.3.6. Pjesa e brendshme, pozicionimi i punëtorëve të sporteleve 

 

 

Fig.3.7. Pjesa e brendshme, aty ku pozicionohen udhëheqësit e sporteleve, me të gjitha pajisjet 
ndihmëse. 
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Në figurën vijuese është dhënë aspekti i planifikimit të shërbimit në administratën e shërbimit 

në pozicionin e menaxhimit të dokumentacioneve të ndryshme dhe pamjet hapësinore që 

vendosja e pajisjeve të teknologjisë informative të krijojnë mundësi më të mirë menaxhuese, në 

aspekt të punëtorëve të sporteleve dhe në aspekt të vet klientëve të shfrytëzojnë këto resurse.  

 

  

Fig.3.8-Paraqitja e pjesës hapësinore, për menaxhim me shërbimet 

 

 

Fig.3.9-Sistemi i kontrollit të shërbimeve dhe tërësia e elementeve si pjesë e integruar e këtij 
sistemi 
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Pamja e brendshme e stafit menxhues administrativ në përpunim të dokumentacioneve si dhe 

vendosja e harmonizuar e teknologjisë informative (kompjuterëve, printerëve, tavolina e punës, 

numëruesi të ndryshëm programor, terminale etj. 

PROCESI I VLERËSIMIT TË APLIKIMIT TË TEKNOLOGJISË INFORMATIVE 
PËR QEVERISJEN E MIRË NË RMV 

Në kontekstin e “Evaluimit” parashikohet të përcaktohet se çfarë lloji të evaluimit do të 

përdoret. Në rastin kokret këtu është realizuar  metoda e hulumtimit (sasiorë /cilësorë). 

Poashtu këtu përdoret një dokumentacion i verifikuar dhe i krijuar në formë të një modeli për 

evaluim, duke përfshirë të gjitha pikat karakteristike të vlerësimit. Përdorimi i raporteve, marrja 

e mostrave, pastaj edhe procesi i vendosjes së mundësisë së deklarimit edhe të klientëve (ose 

kompanive të cilët do të përdorin këto shërbime).  

Si burime kryesore janë aplikacionet aktuale dhe krahasimi i tyre me një model të ri dhe të 

modifikuar. Këtu përgjithësisht mblidhen të gjitha të dhënat, duke parashtruar të gjitha pyetjet 

në aspekt të trajtimit të përgjithsuar të aplikacionit dhe aspekti i ndjeshmërisë së punës gjatë 

përdorimit praktik.  

 Evaluimi bëhet në një periudhë prej 1-2 muaj, duke ofruar mundësi anketimi/intervistat 

përmes qasjes elektronike - online.  

 Konkretisht, përmes emailit u dërgohet klientëve të përzgjedhur, ose mund të jenë 

insititucione arsimore, kompani ose qeveria etj.  

 Si informacion të kthyer i kemi të dhënat e grumbulluara me të cilat në mënyrë 

statistikore mund ta paraqesim përmes vlerësimeve analitike, ose përmes paraqitjes 

grafike.  

 Në Intervistim marrin pjesë edhe persona profesional, persona fizik, persona juridik, që 

nuk kanë përvojë me këto platforma.  

 Si karaktersitikë këtu mund të shtohet se si pjesë e evaluimit është mirë të marrin pjesë 

persona nga administrimi publik, psikolog për të vlerësuar edhe aspektin e vizualitetit 

dhe aspektin psikologjik të gjendjes së personave në momentin e përdorimit të këtyre 

ndryshimeve dhe përshtatshmëria për platformën e re të modifikuar. 
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 Gjatë evaluimit, theksohen të gjitha burimet e mbledhjes së të dhënave, teknikat e 

përdorimit të mostrave, metodat e mbledhjes së të dhënave (p.sh. sondazhet, 

intervistat kryesore të informatorëve, diskutimin e stafit), analizën e të dhënave dhe 

dokumentacionin.  

 Këtu gjithashtu mund të zgjedhen ose përfundohen fushat kryesore të hetimit si: 

o Ndikimi tek përfituesit dhe shoqëria 

o Pjesëmarrja dhe shoqëria më e gjerë 

o Përzgjedhja dhe përpunimi i përfituesve 

o Menaxhimi i projektit dhe procesi i përgjithshëm i zbatimit 

Implementimi i 
PROJEKTIT

Procedura e 
implementimit

Alokimi i 
burimeve

Implementimi 
funksional

Procedura e 
implementimit

Implementimi 
struktural

Implementimi i 
Lidershipit

(udhëheqjes)

Plani Strategjik EVALUIMI &
Kontrolli

Lidhja kthyese
(Feedback)

Strategjitë e 
arritjes

Ndryshime të 
menaxhimit

Efektivitetet e 
arritjes

 

Fig.3.10-Strategjitë e arritjes së Evaluimit dhe kontrollit-dhe plani strategjik 
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KAPITULLI 4 

PROCESI I VLERËSIMIT DHE IMPLEMENTIMIT TË 
TEKNOLOGJISË INFORMATIVE NË FUNKSION TË QEVERISJES SË 
MIRË NË RMV  

Një udhëzues i qartë, konciz, i shkurtër dhe megjithatë i plotë për të shkruar raportin vlerësues 

afatmesëm ose përfundimtar për një projekt të çdo lloji. Formati është gjithashtu në dispozicion 

në formatin MS Word dhe mund të merret këtu- Modeli i Raportit të Vlerësimit. 

PROCESI I VLERËSIMIT TË IMPLEMENTIMIT TË TEKNOLOGJISË INFORMATIVE NË 

FUNKSION TË QEVERISJES SË MIRË NË RMV (Republikën e Maqedonisë së Veriut) 

 

 

 

Data e 

Projektit:  

14. 11. 

2020 

Emri i projektit:  

Menaxhimi i aplikacionit të ndërmarrjeve dhe procesi i modifikimit 

Projektuesi: Bestar Zeqiri 

    

Ju lutem vlerësoni atributet në vijim prej 1 deri 5. 

Ku 1 - shumë pak, 2 - pak, 3 - mesatarisht, 4 - më mirë se mesatare, 5 - jashtëzakonisht shumë.  

  Përshkrimi 5 4 3 2 1 Komente 

1 

Sa jeni të kënaqur me sistemin Tuaj të teknologjive 

informative (TI etj) në sektorin Tuaj të administrimit 

publik?             

 

2 

Sa jeni të kënaqur me sistemet e mëparshme në sektorin e 

administrimit publik Tuaj?             

 

3 A jeni të njoftuar me aktivitetet  e reja të programit?              

4 A janë mangësitë arsye të modifikimit?              

5 A janë të dhënat e aplikacionit të ri sipas propozimit?              

6 Sa ndjeheni komod gjatë përdorimit?              
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7 Sa është lehtësia e manaxhimit?              

8 Në çfarë mase arrihen objektivat Juaj?              

9 Sa është relevanca e përmbushjes së kërkesave?              

10 Cila është shkalla e efektivitetit te shoqëria/njerëzit?              

11 Si është përshtypja në lidhje me efikasitetin?              

12 

A është zgjedhur alternativa më e mirë për administrimin 

publik?             

 

13 

Si ju duket qëndrueshmëria e sistemit për grupin tuaj të 

punës në këtë sektor të administrimit publik?             

 

14 

A e plotëson strategjinë tuaj në aplikim ky version i ri i 

teknologjisë informative?             

 

15 

A mendoni se krijon një lidhje më të mirë organizative në 

administrimin publik të sektorit Tuaj?             

 

16 

A duhet të zhvillohet edhe mëtutje projekti për 

përshtatshmëri të modeleve të reja?       

 

17 

A mendoni se mund të shtohen edhe pika tjera në kuadër 

të teknologjisë TI të përdorur në këtë sektor të 

administrimit publik?       

 

Kement (Ju lutem shënoni ndonjë koment sipas dëshirës Tuaj): 

 
Tabela 3.2-Procesi i vlerësimit të implementimit të teknologjisë informative në funksion të 

qeverisjes së mirë në RMV 
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Fig.3.11-Evaluimet, dhe grafiku karakterstikë-rezultatet kthyese 

Evaluimet për 20 të intervistuarit sipas programit Google Forms e dhënë në vijim: 

Realizimi i “Vlerësimet” me “Google forms” (pjesë e programit në figurën në vijim) 

 

 

Fig.3.12-Pamja fillestare e “Google forms”-në procesin e evaluimit 

0
50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

VLERËSIMET -sipas tabelës dhe rezultatet kthyese, 
sipas pikave të intervitstimit në disa administrita 

publike-për shembull: sportele, zyra për 
menaxhim publik dhe shërbime tjera

Përshkrimi

5

4 3 2 1 Komente
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Fig.3.13-Paraqitje e pyetjeve karaktersitike sipas radhitjes tabelare, për shërbimin e sistemit të 

mëparshëm 

 

 

Fig.3.14-Parashtrimi i pyetjes sipas vlerërsimit me “notën përkatëse” dhe përshtatja me 

propozimet 



60 
 

 

 

Fig.3.15-Pyetjet që ndërlidhen relevancën- efikasiteti e përdorshmërisë praktike 

 

 

Fig.3.16-Pyetjet për evaluim, në kuadrin e përzgjedhjes së alternativës më të mirës, sipas 

kërkesës, dhe shtimi i shërbimeve 
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Fig.3.17-Parashtrimi i pyetjeve evaluese, dhe mundësi të krijimit të organizimit më të mirë në 

administrimin publik 

KRIJIMI DHE MENAXHIMI I DATABAZËS PËR QEVERISJEN E 
MIRË ME TEKNOLOGJINË INFORMATIVE NË RMV 

REALIZIMI I OBJEKTIVAVE KRYESORE TË TEKNOLOGJISË INFORMATIVE 
NË NJË INSTITUCION PËRKATËS ME SHËRBIME PËR SHFRYTËZUESIT 

Në vijim është paraqitur databaza e realizuar në MS Access 2016 (e njëjta mund të 

implementohet edhe në versione tjera të MS Access). Poashtu, ky komunikim është i 

rëndësishëm sepse mund të implementohet në institucione të ndryshme me vlefshmëri 

universale aplikuese. Në qendër të vëmendjes është ndërlidhja e teknologjisë informative me 

një kontekst të qeverisjes së mirë e institucionale, si dhe realizimi i funksionaliteteve të 

ndryshme në aspekt të çfarëdo lloj të punëve të duhet të procesohen.  
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Fig.3.18-Databaza e realizuar në MS Access, për administrimin publik të sektorit përkatës 

 

Në figurën e mësipërme, fillimisht, jan krijuar tabelat relevante: Administrimi publik, Punëtori 

Administrativ-Kompetencat, Gjinia, Shteti, Komuna, Pozicioni në punë,  etj. Për të gjitha këto 

tabela gjithashtu janë krijuar edhe fushat karakteristike të cilat përmbushin kërkesën 

funksionale të një administrimi të suksesshëm.  

Pas krijimt të tabelave janë krijuar edhe format: Administrimi publik, Punëtori Administrativ-

Kompetencat, Gjinia, Shteti, Komuna. 

Forma Gjinia, e cila ndihmon ndërlidhjen me formën qendrore, sepse njëherë të dhënat 

shkruhen dhe shfrytëzohen për rekorde të ndryshme. Gjithashtu, Gjinia mund të shtohet, 

fshihet ose të modifikohet, 
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Fig.3.19-Administrimi publik-forma për përfshirjen e gjinisë së punëtorit etj 

Forma Komuna, e cila ndihmon ndërlidhjen me formën qendrore, sepse njëherë të dhënat 

shkruhen dhe shfrytëzohen për rekorde të ndryshme. Gjithashtu, emri i komunave mund të 

shtohet, fshihet ose të modifikohet. 

  

Fig.3.20- Administrimi publik-forma për përfshirjen e Komunës së punëtorit etj 
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Forma “Shteti”, e cila ndihmon ndërlidhjen me formën qendrore, sepse njëherë të dhënat 

shkruhen dhe shfrytëzohen për rekorde të ndryshme. Gjithashtu, emri i shteteve mund të 

shtohet, fshihet ose të modifikohet, 

 

Fig.3.21- Administrimi publik-forma për përfshirjen e Shtetit të punëtorit etj 

Për të ndërlidhur të gjitha këto njësi, duhet që të gjitha tabelat të ndërlidhen me formën 

kryesore, përmes “combo box” që fillimisht konfigurim realizohet përmes “query” dhe aty 

gjithësesi ndodhet SQL kodi. Në këtë pjesë, ndërfutet pjesa e ndërlidhjes së tabelave me 

tabelën kryesore. 
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Fig.3.22-Pyetësori- Administrimi publik-pyetësori (query) për ndërlidhje të tabelave etj 

 

Të gjitha rezultatet mund të shihen edhe në raportin final, nëse për këtë paraqitet nevoja për të 

krijuar raporte të tilla, si për shembull, në vijim është dhënë një pamje, 

 

Fig.3.23-Raporti final, gjatë çdo aktiviteti në administrimin publik (një lloj i raportit) 
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Por, fokusi kryesor ësht vendosur në formën, Punëtori Administrativ-Kompetencat. Në këtë 

formë janë ndërlidhur edhe format tjera në formë të “scroll down”, ashtu që krijohet lehtësi 

menaxhuese e të gjitha resurseve të nevojshme, si në vijim. 

 

Fig.3.24-Forma e përgjithësuar e menaxhimit të databazës për qeverisjen e mirë me të dhënat 

 

Në formën e përgjithësuar mund të paraqiten të gjitha fushat relevante, ku mund të vendosen 

të dhënat, dhe të bëhet përditësimi i të dhënave ditore, javore etj, sipas kërkesës së 

institucionit të caktuar.  

Poashtu në në këtë formën është parashikuar edhe vendosja e butonëve ndihmës për kalim nga 

një formë në tjetrën. Poashtu këtu jepet edhe mundësia e daljes nga forma, shtypja e të 

dhënave etj. 
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PËRFUNDIM 

Në përgjithësi, proporcionet më të larta të ndikimeve pozitive nga TI shoqërohen me 

efikasitetin dhe racionaliteti në aspekt të qeverisjes së mirë. Incidencat më të larta të ndikimeve 

negative kanë tendencë të përfshijnë efektet më subjektive të TI mbi njerëzit, në rolet e tyre si 

qytetarë ose si institucione publike. Është për tu theksuar se ekzistojnë relativisht pak studime 

të bazuara, empirike mbi ndikimet e TI në administrimin publik. Ky punim kryesisht foksuohet 

dhe përqendrohet në njësi të nivelit të qeverisjes së mirë në nivel të administrimit publik, në 

institucione me performancë të caktuar dhe teknologjisë informative (duke nënkuptuar 

teknologjinë TI, telekomunikuese dhe resurset tjera elektronike që ndihmojnë me procesin e 

menaxhimit të administrimit publik). Për më tepër, ky punim gjithashtu ofron zgjidhje për 

qeverisjen që të menaxhohet sipas parimeve të qëndrueshmërisë dhe rritjes së balancuar. 

Teknologjia informative mund të kursen miliona për buxhetet e administrimit publik në 

funksion të qeverisjes së mirë në të gjithë botën dhe ato duket se janë shumë atraktive, 

funksionale dhe tërheqëse te punonjësit.  Teknologjia informative është thelbësore për 

funksionimin e duhur të administratës moderne publike dhe menaxhimit të sektorit shtetëror 

publik por edhe privat. Aspekti i rritjes së përdorimit të Internetit dhe zgjidhjeve të 

informacionit dhe komunikimit, ndihmojnë detyrat tona të përditshme, shumë qeveri në botë 

po përkrahin risitë dhe zgjidhjet inovative për detyrat rutinore, siç janë sigurimi i informacionit, 

verifikimin e nënshkrimeve në dokumente të rëndësishme.  

Në temën e masterit është realizuar specifikimi konkret i përfaqësimit të administrimit, përmes 

teknologjisë informative në funksion të qeverisjes së mirë në RMV. Për këtë është dashur që të 

realizohen një varg analizash, grumbullime informacionesh, në drejtim të nxjerrjes së 

rezonimeve konkrete në lidhje me gjendjen aktuale në RMV. Pasi janë bërë këto analiza, 

vazhdohet me principin e krahasimit të sistemeve të ndryshme në një kornizë më të gjerë, qoftë 

rajonale ose ndërkombëtare me qëllim, të vendosjes së një modeli bashkëkohor për çështje të 

e-qeverisjes sa më funksionale përmes teknologjisë informative. Për të vështruar dhe për të 

nxjerrë përfundime konkrete është e nevojshme krahasimi i punës së sistemeve të ndryshme, 
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të cilët ofrojnë performancën e tye. Është krijuar baza e të dhënave (aplikacion), si qasje 

praktike në lidhje me tezën e masterit. Por gjithësesi si pikë referente është edhe aspekti i 

optimizimit të punës, duke përshkruar strukturën e modelit, në aspekt të administrimit, dhe 

menaxhimit të resurseve.  

Qëllimi i tezës së masterit është poashtu ndërlidhja e administrimit publik realizimi i 

funksionaliteteve të ndryshme. Ardhmëria e kësaj ndërlidhje është shumë e rëndësishme (për 

shembull në disa shtete realizohet menaxhimi i votimit online). Pra, nëse në të ardhmen do të 

krijohet një sistem i digjital, atëherë sigurisht dhe harxhimet do të jenë më të vogla dhe koha e 

përpunimit të të dhënave është shumë më e shpejt. Duke përdorur konceptin e kornizave 

teknologjike, ne eksplorojmë supozimet, pritjet dhe kuptimet që posedojnë menaxhuesit në 

mënyrë që të interpretojnë dhe kuptojnë të dhënat. Menaxhimi i bazës së të dhënave në 

vazhdimësi kanë nevojë për mbështetje nga teknologjitë informative, që rritin performancën 

dhe realizojnë optimizimin e punëve në përgjithësi dhe krijojnë një funksion të rëndësishëm për 

qeverisjen. 
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